



Téma: Zákulisí chrudimských voleb 4-5

Co se děje ve školách 6-7

Pozvánky 12-13

Úvodník



Vážení spoluobčané,

rok se nezadržitelně přehoupl do své poslední čtvrtiny a před námi je listopadové vydání Chrudimského zpravodaje, které opět přináší celou řadu zajímavých informací, událostí i ohlédnutí.

Jednou z nejvýznamnějších událostí uplynulého měsíce byly volby. V Chrudimi se do nich zapojilo přes 70 % oprávněných voličů, což je výsledek, který nás může těšit a který svědčí o zájmu obyvatel o dění ve společnosti. Chtěl bych poděkovat členům volebních komisí, zaměstnancům úřadu i všem, kteří se na organizaci voleb podíleli. Bez jejich nasazení a pečlivosti by volby nemohly proběhnout tak hladce a důstojně.

V tomto vydání se dozvíte více nejen o samotném průběhu voleb, ale i o mnoha dalších aktivitách, které se vážou k listopadu. Jednou z nich je Den válečných veteránů. Tradičně si připomínáme památku všech, kteří sloužili v ozbrojených silách doma i v zahraničí, ať už v období válek, či v rámci mezinárodních misí. I v letošním roce proběhne slavnostní program na Resselově náměstí a v Muzeu, který je ve spolupráci se 43. výsadkovým plukem připraven s úctou a důstojností. Listopad je také obdobím, kdy si připomínáme Den boje za svobodu a demokracii. Je to příležitost znovu si uvědomit, jak cenné jsou hodnoty, které často považujeme za samozřejmé.

Ve zpravodaji nechybí ani pestrý kulturní program, pozvánky na akce ve školách a mateřských školách, výlet do muzea v Ústí nad Orlicí nebo inspirace na blížící se adventní čas. Najdete zde také informaci o tom, že knihobudka na úřadě opět ožila, nebo o vznikajících „ježkovitích“, která poskytují domov a bezpečí pro malé a důležité obyvatele našeho města – ježky. A pokud chcete vidět, jak lze s radostí překonávat překážky, přečtěte si příběh sportovce Míši Teresky.

Děkuji vám všem za vaši aktivitu, za zájem o dění v Chrudimi i za to, že společně děláme město lepším. Přeji vám klidný listopad, ve kterém si najdete chvíli na zastavení, zamyšlení i věci, které vám dělají radost.

František Pilný,
váš starosta města Chrudim

Aktuality

Setkání se starostou

středa 5. 11. od 18 hodin
Galerie v Muzeu

Hokejové utkání ke Dni veteránů

sobota 8. 11. od 15 do 20 hodin
zimní stadion V Průhonech

Den válečných veteránů

úterý 11. 11. v 11 hodin
Resselovo náměstí

Den boje za svobodu a demokracii

pondělí 17. 11.

Svoz NO v listopadu

Svoz nebezpečného odpadu se uskuteční ve dnech 1. a 8. 11. dle harmonogramu a vybraných lokalit.

Rekonstrukce silnice 1/17

Chrudim – Heřmanův Městec

II. etapa 24. 10. až 30. 11.

Uzavřený úsek Markovice, Ke Hřišti
– OK Nový Dvůr.

Objíždňá trasa zůstává stejná jako
v I. etapě.

Rozsvícení vánočního stromu

neděle 30. 11. v 17 hodin
Resselovo náměstí

Příští uzávěrka:

12. listopadu do 12.00 hod.

Okénko matričních událostí

Narození

V září přišlo na svět v chrudimské porodnici 46 miminek, 28 chlapců a 18 děvčátek, 6 z nich se stalo novými občánky města Chrudim. Nejoblíbenější jména měsíce jsou Amálie, Laura a Matyáš.

Svatby

Měsíc září si pro uzavření manželství zvolilo 16 párů – 10 svateb se konalo na různých místech v Chrudimi, 3 v Rabštejské Lhotě a po jedné se konalo v Topoli, Tuněchodech a na Žumberku.

Úmrtí

V průběhu září zemřelo ve správním obvodu města Chrudim celkem 40 osob, 16 mužů a 24 žen. V 8 případech se jednalo o občany města Chrudim.

Ing. Hana Květenská, vedoucí úseku matrik

Po prázdninách už zase vítáme

V pondělí 29. září bylo v městské obřadní síni uvítáno do života 11 nových Chrudimáčků:

Lucie Boušková, Jakub Kučera, Vanda Diblíková, Elena Nováková, Elena Svobodová, Zuzana Staňková, Rozálie Fišarová, Emma Victoria Broulíková, Martin Kubelka, Jonáš Krbálek a Antonín Lichtenberg.

Zdraví, štěstí a pohodu do života popřála malým občánkům i jejich rodičům zastupitelka našeho města paní Šárka Trunečková. Pěkným kulturním vystoupením přispěly děti z Mateřské školy Svatopluka Čecha, vedené paní učitelkou Terezou Hnilíčkovou. Knižním dárkem přispěla Městská knihovna Chrudim. Na varhany malou slavnost doprovodila Mgr. Hedvika Jochcová.

V pondělí 13. října bylo v městské obřadní síni uvítáno do života 12 nových Chrudimáčků:

Vojtěch Bureš, Magdaléna Michalová, Marie Diesslová, Oliver Švadlenka, Jakub Pitra, Jan Bleha, Natalie Faitová, Josef Dušek, Adriana Horníčková, Štěpán Paulus, Adam Seidl a Isabela Schmidt.

Zdraví, štěstí a pohodu do života popřála malým občánkům i jejich rodičům zastupitelka našeho města paní Šárka Trunečková. Pěkným kulturním vystoupením přispěly děti z Mateřské školy U Stadionu, vedené paní učitelkou Denisou Víškovou. Pěkným knižním dárkem přispěla Městská knihovna Chrudim. Na varhany malou slavnost doprovodila Mgr. Hedvika Jochcová.

Renata Toufarová, tajemnice Komise pro občanské záležitosti

Knihobudka na úřadě znovu ožila

Na chodbě Městského úřadu v budově v Pardubické ulici 67 se nachází malý koutek, který potěší všechny milovníky knih. Knihobudka, umístěná přímo v čekací zóně, nabízí možnost zpříjemnit si čtením chvíle strávené na úřadě.

Díky spolupráci s Městskou knihovnou Chrudim se podařilo regály,

které dříve zely prázdnotou, znovu zaplnit knihami a časopisy. Darované tituly tak dostaly druhou šanci a zároveň nový domov – ať už jde o romány, detektivky nebo odpočinkové čtení pro chvíle mezi vyřizováním úředních záležitostí.

Knihobudka zároveň dává knihám nový život – kdokoli si může některý titul půjčit, prolistovat nebo si ho odnést domů, a na oplátku přinést jiný.

Spolupráce města a Městské knihovny Chrudim tak přináší nejen více čtení, ale i více pohody. Z nenápadného koutku se stal útulný čtecí prostor, který zve k malému zastavení v každodenním shonu.

red

Hlasujte v soutěži Rozkvetlé město 2025

Květy, barvy a vůně – to vše znovu zaplavilo naše město! Soutěž Rozkvetlé město 2025 zná své nominované a nyní přichází čas, kdy rozhodujete vy, komu rozkvetlé ocenění letos připadne.

Svého favorita můžete podpořit od 15. do 30. listopadu prostřednictvím Munipolisu nebo v Turistickém a informačním centru Chrudim.

Hlasuje se ve dvou kategoriích:

1. Květinová výzdoba oken, balkónů a lodžii
2. Květinová výzdoba předzahrádek

V každé kategorii máte k dispozici dva hlasy – můžete je věnovat jedné výzdobě, nebo je rozdělit mezi dvě různé.

Na vítěze čekají pamětní listy, dárkové poukázky do zahradnictví a drobné odměny.

Podílejte se na tom, aby Chrudim dál kvetla krásou i soutěživým duchem! Hlasujte, sdílejte a podpořte ty nejkrásnější květinové kouty našeho města!

Soňa Poláková, Zdravé město Chrudim

Prodej vánočních stromků

Tak jako každý rok, i letos bude probíhat prodej vánočních stromků z prořezávek lesů města Chrudim a částečně také z plantáží.

Místo prodeje: hájenka v obci Pohled čp. 16, Mladoňovice

Termíny: 9., 11., 16. a 18. prosince

Čas: vždy od 12 do 18 hodin (Prodejní dny vycházejí na úterky a čtvrtky.)

*Mgr. Soňa Součková,
Městské lesy Chrudim, s. r. o.*

Chrudimské volby ze zákulisí

Volební víkend se na první pohled může zdát jako dobře sehraný rituál, který začíná otevřením volebních místností a končí sečtením hlasů. Za tímto krátkým okamžikem ale stojí týdny až měsíce příprav, desítky lidí a pečlivě promyšlená organizace. Nahlédněte s námi do zákulisí chrudimských voleb a zjistíte, že i tady platí – úspěch se rodí z dobré přípravy, spolupráce a ochoty lidí dělat věci poctivě.

Vhození volebního lístku při volbách do urny je pověstnou „třešničkou na dortu“ dlouhého a někdy na termíny hodně náročného procesu. „Na přípravě voleb se podílejí desítky lidí,“ říká Lucie Benedikta Petrusová, jedna z organizátorek voleb v Chrudimi.

Všechno musí klapnout – 29 míst, 158 členů komise

Organizace opravdu není jen o tom v pátek otevřít a v sobotu zavřít všech 29 místností. Dvacet čtyři okrsků máme přímo ve městě, pět v městských částech – Markovice, Medlešice, Topol, Vestec a Vlčnov. Volební místnosti se zajišťují měsíce předem. U školských zařízení muselo všechno klapnout do prázdnin, jiné místnosti je třeba včas pronajmout, některé těsně před volbami uklidit... A třeba na kino nezapomenout! Nemůže promítat. Aha, a bude zavřená školka na Rozhledně, to je třináctka bez volební místnosti! Díky ochotě ředitelky Centra sociálních služeb a pomoci Chrudim Hany Darmovzalové se rychle podařilo najít důstojné řešení – volební místnost v Domě s pečovatelskou službou. „Všichni byli nesmírně vstřícní. Klienti přijali situaci s pochopením a voličům se náhradní místnost líbila víc než ta původní,“ zaznělo z úřadu.



V každém z 29 okrsků zasedá volební komise s různým počtem členů, sestavení není vždycky jednoduché – zástupce delegují volební strany, zapisovatele jmenuje starosta a neobsazená místa se obsazují zájemci. Z jejich řad bylo třeba doplnit 35 neobsazených míst. A byla to jako vždycky rychlovka. Po delegacích stran je třeba zájemce obvolat, svolat první zasedání všech členů a jede se dál: už jsou tu školení, tentokrát pro 182 účastníků (včetně zástupců z okolních obcí) a potřeba zajistit nejen metodiku, ale taky novinku letošních voleb – ověřování totožnosti voličů pomocí eDokladů. Že je na to jen několik dnů? Ano, je!

Bezbariérovost a dostupnost

Z celkových 29 volebních místností bylo 11 bezbariérových. Voliči, kteří se nemohli dostavit osobně, mohli požádat o přenosnou volební schránku, využívanou tradičně zejména v domovech seniorů.

Novinka, která potrápila i pobavila – eDoklady:

Chrudim patřila k městům, která vsadila na prozíravé řešení, ověřování eDokladů vždy prostřednictvím mobilů, každá komise musí pak mít dva.

Do aplikace eDoklady bylo v roli ověřovatele v Chrudimi zapojeno 59 uživatelů a 40 z nich jich použilo svůj vlastní mobil. A nebylo to jen „pro mladé“. Nejstarší ověřovatelce bylo 78 let a připravila se úžasně, nejmladším 18. Obojí ukazuje vstřícnost a ochotu členů komisí učit se novým věcem, ale i dobrou organizaci. Ze 156 voličů, kteří chtěli využít eDoklady při volbách, se 136 úspěšně prokázalo, ostatní bohužel narazili na celostátní výpadek aplikace.

Statistika, která ukazuje aktivní Chrudim

K volbám přišlo 12 373 voličů, což představuje účast 70,13 % – jednu z nejvyšších v kraji.

Nejvíce voličů dorazilo tradičně do okrsku č. 28 – Topol (účast 86,83 %), nejméně pak do okrsku č. 10 (39,94 %), kde jsou vedeny osoby s úřední adresou.

Pracovnice evidence obyvatel odvedly skvělou práci, když vydaly 449 voličských průkazů, z toho 213 bylo zasláno poštou, 11 z toho do zahraničí. I to ukazuje, že Chrudimáci chtěli volit, a nás to těší. Pro váš obrázek: v komisích pracovalo 158 lidí, na úřadě jela naplno evidence obyvatel na tisících seznamů voličů a voličských průkazech, informatici připravovali techniku pro volební komise a eDoklady, údržbáři vozili materiál do všech místností. A tam v místnostech? Naproti nám byl zástup ochotných školníků, uklízeček, pronajímatelů volebních místností a dalších – na nikoho se nesmí zapomenout.

A okolo Chrudimi jsou obce správního obvodu, kterým městský úřad Chrudim zajišťuje dodání volebních materiálů, tvoří pro ně metodiku, školí členy jejich komisí. Obcí je 21. Tipnete si, kolik se tiskových materiálů roznese v podobě hlasovacích lístků do schránek, předá volebním komisím a obcím při jedné volbě? Tentokrát to byl slušně naložený nákladák.



Mgr. Eva Doležalová, vedoucí Odboru správního, Městský úřad Chrudim:

„Opravdu se snažíme, abyste svůj lístek v úřední obálce mohli vhodit bez problémů do urny, a tak vás třeba pro příště prosíme: označte si svoje schránky, zkontrolujte platnost dokladů, o voličské průkazy žádejte včas, a pokud si nejste jistí? Volejte, rádi vám pomůžeme.“

Každé volby jsou pro nás jeden velký maraton a je dobře, že na venek není vidět, co organizace voleb všechno obnáší. Jsou to měsíce času a stovky drobných kroků, které do sebe musí v přesný kratičký čas zapadnout. Letos jsme se popasovali s eDoklady a členové volebních komisí to zvládli s velkým nasazením. Chci všem, kdo se na přípravě voleb podíleli, upřímně poděkovat za zodpovědnou práci, trpělivost a lidský přístup.“

František Pilný, starosta města Chrudim:

„Děkuji všem členům volebních komisí, zaměstnancům úřadu i dalším zúčastněným. Každé volby ukazují, že demokracie se u nás neopírá jen o zákony, ale hlavně o poctivou práci lidí, kteří ji každý den pomáhají držet při životě.“

Co jsou to eDoklady?

eDoklady jsou nová mobilní aplikace, díky které můžete mít svůj občanský průkaz přímo v mobilu. Jde o oficiální digitální verzi vašeho dokladu totožnosti, kterou vydává stát.

Do aplikace eDoklady se přihlásíte přes Identitu občana (např. přes bankovní identitu nebo eObčanku). Tím se do aplikace automaticky načtou vaše údaje z evidence obyvatel. Aplikace je chráněná PINem nebo otiskem prstu a umožňuje bezpečné sdílení údajů.

eDoklady můžete použít místo plastové občanky, když potřebujete prokázat svou totožnost – třeba na úřadě, na poště nebo u policie. V aplikaci lze navíc vybrat, jaké údaje chcete sdílet – například jen věk nebo adresu.

S eDoklady máte své doklady vždy po ruce, i když si zapomenete peněženku. Jsou bezpečné, přehledné a stát je bude postupně přijímat na stále více místech.

Aplikaci již přijímají úřady, soudy, policie či pošty a postupně se přidávají i další instituce.

red

Muzikohrátky v MŠ Sv. Čecha a nastávající zimní období

Do naší školky jsme letos přivítali na čtyřicet nových kamarádů. Proto jsme celé září a říjen věnovali postupné adaptaci na školku, na prostředí, nové tváře i školní pravidla. Nové hudební prvky naší školní zahrady rozveselily okolí školky v odpoledních hodinách už na začátku října. Rodiče s dětmi si mohli vyzkoušet hru na nový xylofon, ozvučné květiny, bubny a další nástroje. Jsme moc rádi, že se nám kvalitní hudební prvky podařilo zakoupit díky příspěvku města Chrudim i díky sponzorským darům – moc si toho vážíme. Připravena byla také hudební stanoviště, kde se na nástroje nejen hrálo, ale také se vyráběly, např. dešťové hole. Na akci dorazila i Markéta Havlová, která se dlouhodobě věnuje muzikoterapii a pro děti i rodiče zahrála Pohádku s dlouhým krkem o žirafě Žužu. Tento den jsme si společně užili i s občerstvením od našich skvělých paní kuchařek. V říjnu jsme se jeli potěšit do Bitovan na ranč, kde jsme strávili se zvířaty prima dopoledne. Hned následující týden nám nosili rodiče živé domácí mazlíčky do výuky, abychom si prohloubili znalosti a zkusili si péči o čtyřnohé kamarády.

S blížícím se koncem podzimu očekáváme příchod zimního období, které je spojené s Mikulášem a Vánoci. Mikuláše pro naše děti každoročně zajišťují chrudimské skautky. V tomto kouzelném čase myslíme nejenom na naše kamarády ve školce, ale také na babičky a dědečky, kterým přijdeme zazpívat do DPS. Ve školce bude probíhat akce „Krabice plná radosti, pro babičky i dědečky“ – rodiče s dětmi budou moci donést zabalený dárek pro seniory do MŠ. Dárky následně předáme v rámci již tradičního vystoupení pěveckého sboru. Děkujeme předem všem, kteří s námi dělají radost druhým.

Kouzlo Vánoc přivoláme při slavnosti na školní zahradě, která bude spojena se zvyky a tradicemi – společně si tak rozkrojíme jablíčko, pustíme lodičky z oříšku, hodíme škrpálem nebo zazpíváme koledy. Plánujeme také jedno překvapení, o kterém se budete moci dozvědět na našich webových stránkách www.kliceksrdci.com.

Těšíme se na další společné chvíle strávené v naší školce.

Kateřina Sabolová, zástupkyně ředitelky MŠ Sv. Čecha

MŠ Víta Nejedlého se zapojila do projektu „Život chleba“

Také v letošním školním roce pokračujeme v realizaci projektů podpořených z rozpočtových prostředků Pardubického kraje v rámci programu zaměřeného na vzdělávání, osvětu a výchovu v oblasti životního prostředí.

Hlavní myšlenkou letošního projektu bylo přiblížit dětem, rodičům i široké veřejnosti téma pěstování a zpracování obilí – od semínka až po upečený chléb. Projekt „Život chleba“ (zdroj: „Život chleba“ průvodce celoročním projektem MAP Kutnohorsko: Šárka Mrňáková, Klára Kolmanová) nabídl možnost porozumět nejen samotnému zemědělskému procesu, ale také historickým a ekologickým souvislostem – zejména tomu, jak lidská činnost ovlivňuje životní prostředí i naši každodenní spotřebu.



Během projektu jsme realizovali celou řadu praktických i zážitkových aktivit. Pořádili jsme venkovní pec a zároveň jsme založili vlastní „školkové“ políčko pro pěstování obilí. Děti měly možnost pozorovat celý vývoj rostlin – od setí a klíčení, přes péči o rostliny, až po sklizeň zralého obilí. Z něj jsme následně vlastnoručně mleli mouku, přesévali ji a připravili vše potřebné k pečení. Zážitkovou formou jsme přiblížili i staré tradice a řemesla – absolvovali jsme vycházku do okolí s návštěvou mlýna v Janderově, kde si děti prohlédly klasický mlýnský provoz.

Vrcholnou událostí celého projektu byla slavnostní akce, která proběhla ve středu 25. září v areálu MŠ Víta Nejedlého. Společně s rodiči jsme uspořádali workshop zaměřený na pečení chlebových placek, které si děti samy připravily a upekly ve venkovní peci. Atmosféra byla nejen voňavá, ale i tvořivá a přátelská. Upečené placky si děti mohly dochutit různými pomazánkami, které ten den připravily společně s paními učitelkami ve třídách. Součástí programu byly také tematické hry a úkoly na stanovištích, které dětem hravou formou přiblížily celý cyklus – od zasetí obilí až po upečený chléb, a výstava fotografií z průběhu projektu.

Díky projektu si děti i dospělí mohli uvědomit, kolik práce a přírody se skrývá za každým bochníkem chleba a proč je důležité si potravin vážit. Projekt tematicky navazuje na předchozí ročníky, které se věnovaly stromům, ptactvu a hmyzu v našem okolí.

Na závěr jsme políčko naší školky zkulivovali a připravili k novému setí, čímž jsme symbolicky uzavřeli jeden cyklus a otevřeli další. Věříme, že i „Život chleba“ zanechal v dětech hluboký zážitek, důležité poznatky a především respekt k přírodě i práci lidí, která nás obklopuje každý den.

Miroslava Vagenknechtová, Mateřská škola Víta Nejedlého



Poděkování z Mateřské školy Na Valech

Naše MŠ se již třetím rokem ve spolupráci s městem zapojila do dotačního titulu, vypsání Pardubickým krajem v oblasti „Vzdělávání, výchova a osvěta v oblasti životního prostředí v Pardubickém kraji pro rok 2025“. Tyto projekty nám pomáhají nejen zvelebovat naše zahrady, ale i vtáhnout děti s jejich rodiči do objevování kouzla přírodních zahrad.

Na projekt „Babiččina zahrádka“, který byl zaměřen na bylinky, a na projekt „Zvuky zahrad“, který se zabýval poznáváním zpěvných ptáčků žijících u nás, jsme navázali s myšlenkou prohlubování znalostí o ptactvu projektem s názvem „Není hnízdo jako hnízdo“. Znovu jsme si užili pěkné odpoledne na školní zahradě. Části zahrady se proměnily např. v komín a děti pomocí pinzetek nosily v „zobáčku“ klacíky na stavbu čapího hnízda.

Ve venkovní učebně pozorovaly mikroskopem zajímavosti o hmyzu, pomáhaly najít ptáčkům jejich hnízda a krmit mláďata. Na stanovišti s pohybovými aktivitami přelstily kukačku a vrátily ptáčkům vajíčka do správného hnízda.

Děkujeme rodičům, že se zúčastnili v hojném počtu a za pěkné společné odpoledne, městu Chrudim, že nám pomáhá projekt zrealizovat, a paní Jánkové, která nás v budování přírodní zahrady podporuje.

Prostřednictvím dotačního projektu Pardubického kraje jsme mohli dětem zase obohatit vybavení zahrady o HOUPACÍ HNÍZDO pro relaxaci i pohybové využití. Mile nás potěšilo, že nám město Chrudim neplánovaně zrealizovalo altán, který využijeme jako druhou venkovní učebnu.

Lenka Doležalová, Gabriela Hrubá, MŠ Na Valech Chrudim



**Střední škola
zdravotnická a sociální
CHRUDIM**

Studium na zdravotnické škole Chrudim

Vážení uchazeči o studium na SŠZS Chrudim,

srdečně vás i vaše rodiče zveme na dny otevřených dveří, které proběhnou v listopadu a v prosinci. Termíny jsou následující: pátek 7. 11. od 13 do 18 hodin, sobota 8. 11. od 9 do 13 hodin, pátek 5. 12. od 13 do 18 hodin. Čeká vás nejen prohlídka školy, ale i ukázky praktických činností v našich moderních odborných učebnách – od základů první pomoci až po simulace zdravotnických výkonů.

Ve školním roce 2026/2027 otevíráme 2 třídy denního studia oboru Praktická sestra a také 1 třídu denního studia oboru Sociální činnost.

Přijďte se seznámit se školou, která spojuje moderní výuku s přístupem na smysluplné povolání.

Zároveň zveme veřejnost na přednášku Mgr. Jakuba Krásného z organizace Semiramis na téma Návykové látky – nové trendy. Přednáška se uskuteční v prostorách naší školy v úterý 18. 11. od 18 hodin. Vstupné zdarma, registrace na webových stránkách školy.

kolektiv SŠZS Chrudim

Dny otevřených dveří GJR

Srdečně vás zveme na dny otevřených dveří na Gymnázium Josefa Ressela, Chrudim, které se konají v pátek 21. listopadu od 14 do 18 hodin.

Přijďte si prohlédnout prostory naší školy, setkat se s pedagogy, seznámit se s jednotlivými předměty, popovídat si s našimi žáky, kteří budou i vašimi průvodci po škole, nebo si zkusit napsat testy přijímacích zkoušek nanečisto.

Pro školní rok 2026/2027 otevíráme dvě třídy čtyřletého a jednu třídu osmiletého studia. Těšíme se na vaši návštěvu.

Klára Jelinková, ředitelka školy

Dny otevřených dveří SPŠ Chrudim

Škola nabízí pro školní rok 2026/2027 vzdělávání v těchto oborech:

Obory středního vzdělání s maturitní zkouškou
Strojírenství
Elektrotechnika – Mechatronika
Mechanik strojů a zařízení

Obory středního vzdělání s výučním listem

Strojní mechanik – Zámečnick
Obráběč kovů
Strojník silničních strojů – Mechanik silničních strojů
Elektromechanik pro přístroje a zařízení – Mechanik elektronických zařízení

Dny otevřených dveří:

sobota 1. 11. 2025 8–12 hodin
pátek 21. 11. 2025 9–18 hodin
sobota 22. 11. 2025 8–12 hodin
středa 7. 1. 2026 9–18 hodin

Po dohodě je možné uskutečnit též individuální prohlídku školy. Vaše dotazy rád zodpoví Ing. Martin Hlušíčka, e-mail: zastupce-pr@sps-chrudim.cz, tel. + 420 723 202 671. Více informací na: www.sps-chrudim.cz

kolektiv zaměstnanců, SPŠ Chrudim

Plán aktivit CSSP na listopad

Posezení s hudbou a tancem

10. 11. v 16 hodin

Měšťanská restaurace v Muzeu

Hraje skupina pana Zdeňka Škvařila.

Arteterapie

přednášející paní Ing. Eva Mašínová

Klubu seniorů v Městském parku

Sloučená skupina 10. listopadu od 9 do 12 hodin

Anglický jazyk pro seniory

přednášející paní Eliška Macháčová

Klub seniorů v Městském parku

1. skupina 3., 10. a 24. listopadu v 9 hodin

2. skupina 5., 12., 19. a 26. listopadu v 9 hodin

3. skupina 6., 13., 20. a 27. listopadu v 9 hodin

Kavárnička (pro klienty domů s pečovatelskou službou)

19. 11. v 15 hodin – DPS Strojářů

20. 11. ve 14 hodin – DPS Obce Ležáků

25. 11. ve 14 hodin – DPS Soukenická

*Dita Potužáková, asistent Senior klubu,
Centrum sociálních služeb a pomoci Chrudim*

Knihovna – program na listopad

Milí čtenáři,

přinášíme vám termíny listopadových akcí, které organizuje Městská knihovna.

Akademie třetího věku ve Spolkovém domě v 10 hodin

13. 11. Řemesla – tradiční výroba a uložení potravin – PhDr. Radim Urbánek

27. 11. ZMĚNA PROGRAMU pan Horálek z technických důvodů přesunut na jaro 2026, tento den vystoupí RNDr. Tomáš Pavlík, který představí novou knihu Pojďte, dobří i hříšníční

Knihovna Filištínská ulice

18. 11. Vývoj řeči dítěte od 4 do 6 let – Mgr. et Bc. Kateřina Jehličková – začátek v 17 hodin

19. 11. Jak na chytrý telefon a tablet – začátek v 9 hodin

29. 11. Den pro dětskou knihu – součástí dne bude jarmark pro lovce perel a v 10 hodin začne divadelní představení dětí ze ZŠ Tuněchody, následně vystoupí Hana Voříšková

Pobočka Topolská

6. 11. v 15 hodin Háčkovací klub

10. 11. ve 13 hodin Šicí klub – ušijeme si chňapku

12. 11. od 13 do 17 hodin – podzimní dílna, kde si vyrobíme podzimní dekorace

19. 11. v 18 hodin – beseda s bylinkářkou Hanou Binkovou

20. 11. v 15 hodin – Háčkovací klub

21. 11. v 16 hodin – Káva o čtvrté

28. 11. od 13 do 17 hodin – adventní dílna

Jana Hamplová, ředitelka, Městská knihovna Chrudim

Technické služby informují

Technické služby průběžně opravují výtlučky na komunikacích ve vlastnictví města – jinak tomu nebylo ani v říjnu. Tzv. tryskovou metodou (kamenivo s asfaltovou emulzí) byly opraveny ulice Na Kopci, Škroupova, spojovací komunikace mezi průmyslovou zónou a Markovicemi a úsek plochá dráha – Vrcha.

Pokračuje také obnova vodorovného dopravního značení, a to v sídlišti U Stadionu a v ulicích Malecká, Májov a Novoměstská. Pracovníci opravují poškozené dopravní značení i městský mobiliář včetně odpadkových košů.

Pravidelně je zajišťována výlepová služba na veřejných plochách i v systému Horizont. Technické služby rovněž instalovaly nové ohrazení kontejnerového stání v ulici B. Martinů. Probíhá strojní čištění chodníků po celém městě a podle harmonogramu také čištění komunikací. Ve 42. týdnu došlo k zazimování kašen a servisní středisko v těchto dnech připravuje techniku na zimní údržbu.

Veškeré aktivity, novinky i potřebné informace naleznete na stránkách www.tschrudim.cz.

Vzhledem k příznivým klimatickým podmínkám bude i v listopadu pokračovat týdenní svoz hnědých popelnic na bioodpad. K 30. září bylo letos svezeno přibližně 1 000 tun bioodpadu, což představuje nárůst o zhruba 50 tun oproti stejnému období loňského roku.

Upozorňujeme, že sběrný dvůr i veřejná WC budou ve státní svátek 17. listopadu uzavřeny. Svoz odpadu proběhne bez omezení. Rádi bychom požádali všechny majitele nádob na separovaný odpad o důsledné dodržování pravidel třídění. Stává se, že v nádobách končí odpad, který tam nepatří, a v takových případech nemůže být popelnice vyvezena. Na novou stezku odpadů, která se nachází vedle cyklostezky směrem na Píšťovy, byly nově doplněny trojkoše na plast, papír a sklo. K jejich instalaci došlo se zpožděním z důvodu prodloužené výroby.

Elektrikáři Technických služeb v současnosti realizují výměnu zemního kabelu veřejného osvětlení v lokalitě K Ploché dráze a posouvají šest svítidel směrem k Vrchám. Mnoho kabelů veřejného osvětlení je již za hranicí životnosti, a proto nás v příštích letech čeká jejich postupná výměna. Financování bude zajištěno z úspor, které vznikly díky instalaci LED svítidel v Chrudimi.

Skupina pracovníků sociálního podniku provádí pravidelný ruční úklid po celém městě. K práci využívají e-tríkolky a e-fukary, které jejich činnost výrazně zefektivňují. Při úklidu se bohužel občas setkávají i s nálezy injekčních stříkaček – v těchto případech je vždy přivolána městská policie, která zajišťuje jejich likvidaci.

V útulku se v současné době nachází 15 koček a 10 psů. Pokračuje kastrovací program i pravidelné odchytování toulavých koček podle rozpisu. Aktuální informace naleznete na www.utulek-chrudim.cz. Ve psím parku přibýlo nové solární osvětlení a toaleta. Chystá se zde také nová výsadba trávy, terénní úpravy, výsadba stromů a další akce, o nichž budeme veřejnost včas informovat.

Děkujeme veřejnosti za podporu a spolupráci.

Ing. Martin Netolický, ředitel

Chrudim pomáhá ježkům přečkat zimu

Na první pohled může vypadat jako obyčejná hromada listů, ve skutečnosti je to však promyšlený úkryt pro jednoho z nejmilejších obyvatel našich parků – ježka. Město Chrudim se rozhodlo drobným zvířátkům pomoci, a tak v místních parcích postupně vznikají tzv. ježkoviště – speciální dřevěné ohrádky naplněné listím a větvemi, které slouží jako bezpečný zimní domov.

Od nápadu k funkčnímu úkrytu

„Není to jen tak nějaká hromada lupení,“ říká s úsměvem správkyně městské zeleně Kateřina Jánská. „Z kmenů stromů je tady v rohu udělané ježkoviště. Vespuď jsou větve, jak to má být, aby si mohli ježci pěkně zalézt dospodu.“

Ježkoviště v Michalském parku je jedním z několika, která město v posledních letech vybudovalo. Zatímco dříve šlo pouze o prosté hromady listů, nyní mají ježci k dispozici pevné dřevěné konstrukce. „Mezi jednotlivými kládami je větší mezera, takže se tam může ježek dostat pěkně spodem,“ doplňuje Jánská.

Od prosté hromady k promyšlenému systému

První pokusy města byly jednoduché – prosté hromady listů v klidných částech parků. Ukázalo se však, že dobrý úmysl měl i své úskalí. „Na začátku to fungovalo, ale lidé si hromady často pletli se skládkou a přihazovali tam odpad,“ vysvětluje správkyně zeleně.

Proto Chrudim přistoupila k vylepšení projektu. Ve spolupráci s Technickými službami Chrudim vznikly dřevěné ohrádky, které nejen chrání zvířata, ale zároveň jasně vymezují, že nejde o odpad. „Kluci z Technických služeb jsou moc šikovní, a dokonce mi s radostí poslali fotku ježků. Opravdu máme dokázáno, že to funguje,“ dodává Jánská.

Společné dílo pro přírodu

Na péči o ježkoviště se podílejí i další dobrovolníci. „Moc nám pomáhají žáci ze speciální základní školy v Chrudimi. Chodí sem uklízet, hrabat listy a dávají ho do ježkoviště. Je to takové společné dílo,“ říká Jánská. Ježkoviště tak nejsou jen útočištěm pro zvířata, ale i příležitostí, jak propojit péči o přírodu s ekologickou výchovou dětí.

Nejen Michalský park

Podobná zimní útočiště vznikají také v Městských sadech v Pardubické ulici. Tam jsou keřové skupiny záměrně ponechávány s vrstvou listů, čímž vznikají další přirozená zimoviště pro ježky i jiné drobné živočichy.

„Pomáhat přírodě neznamená jen vysazovat stromy nebo sekat trávu. Znamená to i vytvářet prostor, kde mohou žít ti nejmenší – a přitom tolik důležití – obyvatelé našich parků,“ uzavírá Kateřina Jánská.

red

Miša Tereska – síla vůle, radost z pohybu a chuť žít naplno

Sobota 27. září přinesla na chrudimskou radnici silný příběh. Starosta města Chrudim František Pilný se setkal s Mišou Tereskou, mladým sportovcem, který dokazuje, že srdce a vůle dokážou překonat i ty největší překážky. Společně s rodiči zavítal Miša do zasedací síně, kde

se povídalo o sportu, snech, dřině – ale hlavně o radosti ze života.

Miša začal se sportem už v pěti letech a dnes trénuje s neuvěřitelným nasazením. Hází diskem, kuželkou, vrhá kouli, jezdí na handbiku, hraje basketbal i para hokej. Jeho cílem nejsou jen medaile a rekordy, ale především radost z pohybu, setkání s kamarády a sdílené úspěchy. „Sport je o radosti. O tom být s kamarády tam, kde se něco děje,“ říká s úsměvem.

Za jeho úspěchy stojí i tatínek, který je nejen oporou, ale i trenérem. „Důležitá je radost v očích. I postižení chtějí sportovat, soutěžit a radovat se z pohybu. Důležité je bourat bariéry,“ říká odhodlaně. Právě díky společné vytrvalosti se z chlapce, který se narodil s dětskou mozkovou obrnou, stal inspirativní sportovec, jenž boří předsudky i limity.

Miša dnes už není ten, komu se pomáhá – naopak. Aktivně se zapojuje do benefičních akcí, motivuje ostatní a na svém YouTube kanálu Obrna, no a co! dokazuje, že s handicapem se dá žít naplno. Studuje na Obchodní akademii, odborné škole a praktické škole pro tělesně postižené v Janských Lázních, kde zvládá školu i sport díky odhodlání a podpoře okolí.

Mezi jeho největší úspěchy patří zlato v hodu diskem na Evropských paralympijských hrách mládeže v Turecku. „Když zazněla česká hymna, vzpomněl jsem si na dědu, který mě vždy podporoval. Měl jsem slzy na krajíčku – to bylo to nejvíc,“ vzpomíná. Splnil si také velký sen – ztrénoval si na ledě s českou hokejovou reprezentací. Mišův příběh je o síle rodiny, lásce a odhodlání. Narodil se dva měsíce před termínem s dětskou mozkovou obrnou, ale od prvních dnů doma začali bojovat. A zvítězili. Jeho rodiče dnes pomáhají dalším rodinám, které si procházejí podobným osudem. „Zaměřujeme se na rodiny, aby se nestyděly za to, co se stalo. Za to nemůžou. Každé dítě chce být hlavně dítětem,“ dodává Mišův otec.

Na radnici Miša s úsměvem poděkoval za přijetí: „Na radnici jsem byl poprvé a moc si toho vážím. Děkuji panu starostovi za možnost setkat se a povídat si. Jsem rád, že mohu svými úspěchy proslavit Chrudim, město, kde bydlím a které mám moc rád.“

Starosta František Pilný při setkání ocenil jeho energii a příklad pro ostatní:

„Mišo, jsi obrovská inspirace. Skuteční vítězové nejsou ti, kteří nikdy neprohráli, ale ti, kteří se nikdy nevzdali. Chrudim je na tebe hrdá.“

Mišův příběh není jen o sportu. Je o životě, odvaze, pokoře a radosti – a právě takové příběhy dávají našemu městu srdce.

red



Veřejné toalety ožijí uměleckou malbou

Na budově veřejných toalet v ulici Čs. partyzánů 43 vznikne nová velkoformátová malba (mural art), která oživí veřejný prostor v centru města.

Autorem díla je Michal Filák, zkušený výtvarník, jehož práce zdobí řadu městských objektů. Město Chrudim projekt financuje z rozpočtu na rok 2025 v kapitole odboru školství, kultury, sportu a cestovního ruchu.

Malba, která bude nanášena na všechny čtyři stěny objektu, vychází z vizualizace s motivy loutek, historického města a Modré osy, znázorněné modrou barvou.

Termín dokončení je stanoven na 1. prosince 2025.

red



Linka důvěry Ústí nad Orlicí – poděkování

Linka důvěry Ústí nad Orlicí má za sebou 30 let poskytování podpory lidem, kteří se ocitli v různých životních situacích. Za tuto dobu jsme se stali oporou pro širokou veřejnost – od dětí až po seniory, kteří se na nás obracejí s nejrůznějšími problémy, od každodenních starostí po vážné životní krize. Naše služba je otevřena pro všechny, kdo potřebují pomoc, a to nejen v našem regionu, ale i po celé České republice.

Zajišťujeme NONSTOP telefonní poradenství, které je stále k dispozici na čísle 465 524 252. Kromě toho nabízíme také e-mailové poradenství, které je určeno pro ty, pro něž telefonická komunikace není ideální volbou. Snažíme se tímto způsobem být přístupní a nápomocní každému, kdo hledá pomoc.

S radostí bychom také rádi upozornili na jednu z našich novinek, která nás těší a kterou jsme připravili k našemu výročí – chatovou poradnu, která bude spuštěna v roce 2026. Naši pracovníci letos absolvovali výcvik v chatové krizové intervenci a poradenství, a to nám umožní poskytovat moderní a pohodlný způsob komunikace s našimi klienty.

Kromě pravidelných aktivit v rámci našeho poradenství se soustředíme i na odbornost našich pracovníků a jejich duševní pohodu. Snažíme se, aby byli naši zaměstnanci ve své práci spoko-

jeni, což má přímý vliv na kvalitu našich služeb. Pravidelná školení a péče o duševní hygienu našich poradců jsou pro nás prioritou. Toto vše bychom nemohli realizovat bez vaší podpory. Díky vaší pomoci, ať už finanční nebo při šíření informací o naší službě, můžeme i nadále pomáhat těm, kteří to nejvíce potřebují. Srdečně děkujeme všem našim partnerům a podporovatelům, stejně jako našim neúnavným pracovníkům, kteří poskytují tuto náročnou krizovou pomoc.

Jsem přesvědčena, že naše práce má velký smysl. Těšíme se na další roky pomoci a podpory, které přinesou nové výzvy i radosti. Děkujeme, že jste s námi!

Sylva Heulerová, vedoucí Linky důvěry Ústí nad Orlicí

Jak je to s těmi výdejními boxy?

Mnoho z nás si zvyklo běžně používat automatické boxy na výdej zboží. Je to praktické, pohodlné a nejsme při přebírání zásilky závislí na otevírací době. Ve veřejných diskusích se však občas objeví názor, že by výdejní boxy neměly růst tak živelně a všude, kde se komu zlíbí. Takové myšlenky bývají následně terčem kritických, až nenávistných komentářů (co si to ten pisatel dovoluje, co má co mluvit jiným do života a podnikání, určitě je to nějaký komunista, fašista nebo jiný -ista).

Jak to tedy je?

Je pravda, že pro umístění boxu na soukromém pozemku větší nepotřebujete nic, než souhlas jeho majitele, a teoreticky je to tedy jen jeho věc. Na druhou stranu takový box představuje pro své okolí dopravní zátěž a někdy svým umístěním přináší jeho vizuální degradaci. Třeba když promění urbanistickou kompozici ulice, zastíní důležitou pohledovou osu nebo prostě v daném místě působí jako „pěst na oko“. Někdy není problém jeden box sám osobě, ale nepromyšlený shluk několika zařízení více provozovatelů. Proto se objevují metodiky zpracovávající architektky, designéry i státní správou a místními samosprávami. I někteří provozovatelé boxů si začínají uvědomovat svou zodpovědnost a vydávají vlastní manuály. Takovým výchozím etalonem je „Strategie pro výdejní boxy ve městě“, která je volně ke stažení na webu kultivovanemesta.cz. Zde jsou přehledně popsány problémy spojené s boxy a jejich možná řešení tak, abychom se nepřipravili o užitečnou službu a zároveň si neničili svůj životní prostor. V Chrudimi máme jeden velmi pozitivní příklad, který je ukázkovým začleněním boxu do okolí. Je to výdejní schránka na objednané knížky ve výloze městské knihovny ve Filištínské ulici. Ta (na rozdíl od boxu na vrácení knížek) nevstupuje do veřejného prostoru a kultivovaně splývá se svým okolím.

Pokud máte někdo v plánu umístit další výdejní box ve městě, tak budu jako městský architekt rád, když se mnou svůj záměr předem konzultujete – rád vám poradím a pomůžu najít vhodné řešení. Psát mi můžete na architekt@chrudim-city.cz nebo po domluvě přijít na konzultační hodiny v sudé pondělky od 15 do 17 hodin na městském úřadě (Pardubická 67). Totéž platí i pro jiné dotazy a podněty ohledně architektury města.

Martin Nedvěd, městský architekt

Vyúčtování dotací, grantů a peněžitých darů za rok 2025

Odbor školství, kultury, sportu a cestovního ruchu MěÚ Chrudim upozorňuje, že vyúčtování dotací a grantů poskytnutých v roce 2025 je nutné předložit nejpozději do 30. 11. 2025.

Termín pro předložení vyúčtování peněžitých darů je do 31. 12. 2025. Bližší informace: Bc. Monika Slaninová, tel. 469 657 671, e-mail: monika.slaninova@chrudim-city.cz, Petra Havlíková, tel. 469 657 692, e-mail: petra.havlikova@chrudim-city.cz.

Monika Slaninová a Petra Havlíková, Odbor školství, kultury, sportu a cestovního ruchu

Grantová témata pro rok 2026

Rada města Chrudim schválila dne 6. 10. 2025 usnesením č. R/385/2025 grantová témata v rámci programu Zdravé město a místní Agenda 21 pro rok 2026.

Grantová témata vychází z dokumentu Česká republika 2030. Ten udává směr rozvoje ČR na příští desetiletí. Jsou v nich zohledněny i potřeby města Chrudim (výsledky komunitního plánování apod.).

1. Lidé a společnost

- 1 A. Podpora prarodinných aktivit
- 1 B. Podpora participace seniorů na veřejném životě, prohloubení mezigenerační spolupráce, zapojení starších osob do dobrovolnických aktivit
- 1 C. Podpora projektů na zmírňování ohrožení sociálním vyloučením
- 1 D. Podpora dalších činností prevence sociálně nežádoucích jevů
- 1 E. Projekty podporující komunitní soužití
- 1 F. Programy zaměřené na finanční, zdravotní a mediální gramotnost, kybernetickou bezpečnost, boj proti dezinformacím a posilování demokratických hodnot pro různé cílové skupiny

2. Zdraví – prevence a podpora zdravého životního stylu

- 2 A. Zdravé stárnutí
- 2 B. Prevence úrazů u všech věkových skupin, prevence závislosti
- 2 C. Zdravý životní styl (stravovací návyky a pohyb)
- 2 D. Programy podpory duševního a fyzického zdraví

3. Adaptace na změnu klimatu

- 3 A. Programy zaměřené na předcházení vzniku odpadů
- 3 B. Revitalizace zeleně ve městě
- 3 C. Projekty přispívající k šetření zdrojů, edukační programy o dopadech změny klimatu a adaptačních opatřeních

Petra Havlíková, Odbor školství, kultury, sportu a cestovního ruchu

Podávání žádostí o dotace, granty a peněžité dary na rok 2026

Odbor školství, kultury, sportu a cestovního ruchu MěÚ Chrudim (dále jen „OŠK“) informuje všechny zájemce o poskytnutí dotací a grantů z prostředků města Chrudim na rok 2026, že dle platných Programů pro poskytování dotací a grantů (dále jen „Programy“) je termín pro podání žádostí pro všechny tyto formy podpory města stanoven na období od 1. do 15. ledna 2026. Žádosti se podávají prostřednictvím webové aplikace DaG.

Město Chrudim bude prostřednictvím OŠK přijímat žádosti na:

- 1) dotace sportovní
- 2) dotace kulturní
- 3) dotace ostatní – nezařaditelné mezi sport a kulturu
- 4) granty v rámci programu Zdravé město a MA21

Další formou podpory, o kterou je možné žádat celoročně prostřednictvím webové aplikace DaG, jsou peněžité dary.

- 1) peněžitý dar Rady města Chrudim a Zastupitelstva města Chrudim
- 2) peněžitý dar pro nadané žáky – příspěvek na jazykové certifikáty

Platné Programy a Pravidla jsou k dispozici na OŠK MěÚ Chrudim (Pardubická 67) a na webových stránkách města www.chrudim.eu/dotace/poskytnute-dotace.

Všechny žádosti musí splňovat podmínky uvedené v Programech a Pravidlech.

Bližší informace: Bc. Monika Slaninová, tel. 469 657 671, e-mail: monika.slaninova@chrudim-city.cz, Petra Havlíková, tel. 469 657 692, e-mail: petra.havlikova@chrudim-city.cz

Monika Slaninová a Petra Havlíková, OŠK



Chrudimské Rendez-vous 2025

Hudební setkání orchestrů v srdci Chrudimě

Tradiční koncert Chrudimské komorní filharmonie letos přinese mimořádně pestrý a radostný večer. K domácím hudebníkům pod taktovkou Martina Profouse se připojí tři mladé orchestrální soubory – Velký smyčcový orchestr ZUŠ Chrudim (dirigent Pavel Drábek), Orchestr pardubických ZUŠ (dirigent Jiří Kabát) a Symfonický orchestr Decapoda ZUŠ Jaroslava Kociana Ústí nad Orlicí (dirigentsky Miluše Barvínková a Lenka Smílková Barvínková).

S úctou a radostí jsme letos pozvali tyto talentované mládežnické orchestry, abychom je podpořili v jejich chvályhodném úsilí, pili a lásce k hudbě. Na jednom pódiu tak zazní energie několika generací hudebníků, které spojuje nadšení pro společné muzicírování.

Publikum se může těšit na díla Holsta, Händela, Verdiho, Saint-Saënsa, Vangelise, Eltona Johna a dalších autorů – od klasických skladeb až po filmové melodie.

Večerem provází Renata Bečková Klečková, pořádá jej Chrudimská komorní filharmonie ve spolupráci s Chrudimskou besedou a ZUŠ Chrudim. Koncert se koná za podpory města Chrudim, sobota 22. listopadu v 17 hodin | Fibichův sál, Muzeum Chrudim
Vstupné: 240 Kč / 120 Kč

Prodej lístků na místě před koncertem, v chrudimském infocentru a elektronicky na webu Chrudimské besedy.

Martin Profous, ředitel ZUŠ Chrudim

Soutěžní hokejové utkání krajské ligy mužů

HC Chrudim – TJ Spartak Nové Město nad Metují v rámci Dne válečných veteránů za přispění města Chrudim, HC Chrudim, 43. výsadkového pluku, Krajského vojenského velitelství, PČR, Českého červeného kříže a Klubu výsadkových veteránů generála Klemeše Chrudim pořádají 8. listopadu soutěžní hokejové utkání krajské ligy mužů. Celý program se bude odehrávat v prostorách zimního stadionu, ulice v Průhonech 183, Chrudim.

Program:

15.00–19.15 doprovodný program v režii 43. vp, PČR – taktické ukázky, zbraně a vozidla, soutěže pro děti, výstava fotografií – panely KVV, stánky výsadkových veteránů, Krajského vojenského velitelství, Českého červeného kříže, presentace veteránů

17.08 úvodní slovo

17.15–20.00 hokejové utkání

red

Písňový podvečer v Husově sboru

Bohoslužba a koncert pěveckého sboru Ambrozie se koná v neděli 9. listopadu v 18.30 hodin, ul. Rooseveltova 148, Chrudim

Tereza Koselová, farářka

Den válečných veteránů

Město Chrudim si ve spolupráci s výsadkovým plukem a Klubem výsadkových veteránů generála Klemeše v úterý 11. listopadu připomene Den válečných veteránů, svátek, který patří všem, kdo sloužili ve válkách či v mírových misích a zaslouží naši úctu a poděkování. Přijďte si společně připomenout všechny, kteří v době míru i války hájili hodnoty svobody, odvahy a lidskosti.

Program:

11.00 nástup 43. VP ke Dni válečných veteránů

Resselovo náměstí

11.30 mše ke Dni válečných veteránů

kostel Nanebevzetí Panny Marie

13.00 pietní vzpomínka na válečné veterány

pomník Přísaha v Urnovém háji

13.30 pietní vzpomínka a představení upraveného hřbitova obětí

1. světové války

hřbitov u sv. Kříže

17.00 slavnostní koncert na počest válečných veteránů / 1. část

Komorní filharmonie Pardubice

Fibichův sál Muzea

17.30 beseda s válečnými veterány, Fibichův sál Muzea

17.45 slavnostní koncert na počest válečných veteránů / 2. část

Komorní filharmonie Pardubice, Fibichův sál Muzea

18.15 beseda s válečnými veterány, Fibichův sál Muzea

red

Sbor Bartoloměj zve na koncerty

Pěvecký sbor Bartoloměj z Bítovan vás srdečně zve na adventní, vánoční a tříkrálové koncerty. Poskytneme vám prostor pro spočinutí a odreagování, naladíme vás na kouzlo Vánoc, třeba si i společně zazpíváme. Těšíme se na vás na těchto místech:

28. 11. v 17 hodin kostel sv. Máří Magdalény, Včelákov

29. 11. v 16 hodin kostel sv. Máří Magdalény, Řečany nad Labem

13. 12. ve 14.30 hodin kostel sv. Martina, Slatiňany

13. 12. v 17 hodin kaple sv. Anny, Přestavky

27. 12. ve 14.30 hodin kostel sv. Jiljí, Nasavrky

27. 12. v 17 hodin Husův sbor, Chrudim

3. 1. 2026 ve 14.30 hodin kostel sv. Václava, Rosice u Chrásti

3. 1. 2026 v 17 hodin kostel sv. Bartoloměje, Bítovany

Lenka Kellerová

Vánoční prodejní výstava Dětského domova

Děti a zaměstnanci Dětského domova se školou v Chrudimi vás srdečně zvou na den otevřených dveří a vánoční prodejní výstavu, která se koná ve čtvrtek 27. listopadu od 10 do 17 hodin.

Zastavte se u nás a již tradičně si užijte kouzlo Vánoc. Seznámíme vás s naším dětským domovem a jeho obyvateli. Na výstavě si můžete vybrat třeba svícen nebo dekoraci na vánoční stůl. Zve-me vás také na kávu a vánoční cukroví a těšíme se na vás.

Mgr. Stanislava Černá, sociální pracovnice

Bazárek a vánoční minijarmark

SRPDŠ při SpZŠ a PŠ Chrudim vás zve na tradiční dobročinný bazárek a vánoční minijarmark, který se koná 24. až 28. listopadu od 12 do 16 hodin ve Speciální základní škole a praktické škole v Chrudimi. Výtěžek bude použit na nákup speciálních pomůcek pro naše žáky. Přijďte, těšíme se na vás.

Jitka Činčalová, Speciální základní škola a praktická škola Chrudim

Dobročinný trh Dárek pro radost

Srdčně vás zveme na adventní dobročinný trh Dárek pro radost, který se uskuteční v neděli 7. prosince od 11.15 do 13.00 v prostorách fary Českobratrské církve evangelické na Pardubické ulici čp. 324. Čeká na vás pestrá nabídka originálních rukodělných výrobků, dárkového zboží, domácích dobrot a nápojů.

Přijďte si vybrat něco krásného pro sebe nebo své blízké a zároveň podpořit dobrou věc. Výtěžek z trhu poputuje na pomoc tříletému Matyášovi, který se narodil s Downovým syndromem. Váš nákup se tak promění ve skutečnou pomoc.

Magdalena Horáková, farářka

Workshop s paní Kateřinou Prachařovou v Regionálním muzeu

Přijďte si vyrobit vánoční přáníčko pod vedením zkušené výtvarnice paní Kateřiny Prachařové. Jednodenní kurz proběhne 6. prosince od 9 do 12 hodin v Regionálním muzeu. Objevíte kouzlo techniky „Cardmaking“ – ruční výroby blahopřání. Seznámíte se s různými kreativními technikami a pomůckami potřebnými pro cardmaking. Naučíte se používat strojek Big Shot, vyřezávací šablony a embosovací kapsy. Z kurzu si odnesete vlastnoručně vyrobená přání k Vánocům, kterými můžete obdarovat své blízké. Kurz je vhodný pro dospělé i děti od 12 let, kteří rádi tvoří. Cena kurzu je 250 Kč za osobu. V případě zájmu se pro-

sím předem objednejte na telefonním čísle 724 961 094 nebo e-mailu strbkova@muzeumcr.cz, kontaktní osoba Bc. Kristina Štrbková.

Veronika Lánská, Regionální muzeum Chrudim

Monument(k)y, výstava Marka Rejenta

Monumentalita byla často používána k potvrzení významu a výjimečnosti vládců a panovníků. Tu a tam sloužila ke glorifikaci těch, které bychom nechtěli ani potkat na ulici, natož žít pod jejich vládou. Jak to tedy je, kdo nebo co si zaslouží být monumentální a není lepší držet se lidského měřítka? O tom, jak zacházet s měřítky a způsoby zobrazování, komu postavit sochu a koho transformovat do podoby figurky na hraní pravidelně uvažuje sochař Marek Rejent, na jehož výstavu vás zveme. V rámci vernisáže proběhne komentovaná prohlídka s autorem.

Výstava probíhá od 4. 11. do 31. 12. 2025. Vernisáž se koná 4. 11. od 18.30 hodin, výstavní síň Vodních zdrojů Chrudim, vstup zdarma.

Jakub Ženka, Národní geopark Železné hory

Pojďte s námi na Rybovku

Rádi si zpíváte, ale nemáte s kým? Těšíte se na hvězdami prozářený advent plný krásných prožitků, hudby a vůně vánočního svařáku? Chrudimský smíšený pěvecký sbor Slavoj zve širokou veřejnost na společnou veřejnou zkoušku populární Rybovky, tedy České mše vánoční Jakuba Jana Ryby. My si ji po roce taky musíme osvěžit, zájemcům z vašich řad poskytneme noty, společně ji secvičíme a v předvečer Štědrého dne ji za doprovodu Chrudimské komorní filharmonie zazpíváme na adventních trzích na Resselově náměstí.

Veřejná zkouška se koná 23. listopadu v 17 hodin ve Spolkovém domě (mezi DDM a Billou), koncert pak 23. prosince v 18 hodin na náměstí. Těšíme se na vaši pomoc!

Kamil Dubský, PS Slavoj Chrudim

Vejšlapy KČT v listopadu

sobota 1. listopadu

Osobnosti Hlinska, 8 km
Sraz v 8.00 hod. na nádraží ČD, odjezd v 8.13 hod.
Vedoucí: G. Hoffmannová

středa 5. listopadu

Okolo Bohdanče jinak, 6 km
Sraz v 8.00 hod. na nádraží ČD, odjezd v 8.14 hod.
Vedoucí: J. Kožený

sobota 8. listopadu

Opočinek – Přelouč, 11 km
Sraz v 8.30 hod. na nádraží ČD, odjezd v 8.44 hod.
Vedoucí: J. Tesař

středa 12. listopadu

Pardubice – zámek Staré Čivice, 10 km
Sraz v 8.30 hod. na nádraží ČD, odjezd v 8.44 hod.
Vedoucí: J. Kožený

sobota 15. listopadu

Rabštejn – Chrudim, 10 km
Sraz v 8.20 hod. na autobusovém nádraží, odjezd v 8.35 hod.
Vedoucí: J. Tesař

středa 19. listopadu

Horka – Zaječice, 10 km
Sraz v 8.00 hod. na nádraží ČD, odjezd v 8.13 hod.
Vedoucí: E. Černotová

čtvrtek 20. listopadu

Posezení v restauraci Alfa od 17.00 hod.

sobota 22. listopadu

Krajem Perštýnů, 9 km
Sraz v 8.00 hod. na nádraží ČD, odjezd v 8.14 hod.
Vedoucí: J. Kožený

středa 26. listopadu

Chroustovice Březovice – Chrast, 9 km
Sraz v 8.20 hod. na autobusovém nádraží, odjezd 8.36 hod.
Vedoucí: J. Tesař

sobota 29. listopadu

Lukavice Na Mýtě – Chrudim, 9 km
Sraz v 8.20 hod. na autobusovém nádraží, odjezd v 8.33 hod.
Vedoucí: D. Neufingerová

Chrudimská muzejní „nej“ (18) –

Plakát Sen Kosa Skákalíka ze sbírek Regionálního muzea v Chrudimi

Členové stolní humoristické společnosti Kosové chrudimští, kteří od konce roku 1867 do 80. let 20. století reagovali svérázným humorem a satirou na život v našem městě, se scházeli v trvale pronajatých místnostech hostinců, v tzv. Kosárnách. Tato místa svých schůzek si Kosové dokázali patřičně „okrášlit“. K předmětům trvale v nich vystavených patřily kromě znaku Kosa, fotografií Obrkosů, u stropu zavěšených klapáček a erbů Kosů zhotovených Kosem Matějčkem (akad. malířem Františkem Müllerem) také obrazy. O jednom z nich, resp. akvarelem malovaném plakátu o rozměrech 157x201 cm ze sbírek Regionálního muzea v Chrudimi „*Sen Kosa Skákalíka*“, se v krátkosti zmíníme.



Erbovní síň Kosů chrudimských v restauraci Na Fortně (konec 20. let 20. stol.)

Jeho autorem je jeden z „dvorních malířů“ Kosů Kos Hobrcek – učitel v Heřmanově Městci Karel Ladislav Thuma (14. 12. 1853 v Chrudimi – 22. 2. 1917 v Praze). Menšími kresbami vyzdobil mnohé zápisy ze schůzek Kosů a také některé pozvánky na ně, v Kosárnách pak visely kromě zmíněného plakátu ještě jeho obrazy *Apotheosa-kosáctví* a *Kosácká domácnost*. Své kresby publikoval tento výtvarný samouk např. v letech 1890–1901 v Chrudimi vydávaném *Kalendáři českého venkova*, o stovky jeho kreseb projevily však zájem i přední české humoristické časopisy *Paleček* a *Humoristické listy* a také redakce *Zlaté Prahy* a *Neue illustrierte Zeitung*, z dětských časopisů pak např. vydavatelé čtáctideníku *Malý čtenář*. K. L. Thuma ilustroval i desítky dětských a humoristických knih a především osm svazků knih povídek z mlynářského prostředí Karla Tůmy (1843–1917) *Z českých mlýnů*. Vyšly nákladem pražského nakladatele J. R. Vilímka v letech 1886–1917. K. L. Thuma zemřel v pražské Všeobecné nemocnici několik měsíců poté, co jej před státním nádražím v Praze těžce zranil poštovní vůz. Pohřben je na pražských Olšanských hřbitovech.

Kos Skákalík – Jan Chlumecký (12. 5. 1820 – 25. 2. 1884), zobrazený K. L. Thumou v levé dolní části plakátu *Sen Kosa Skákalíka*, patřil k zakládajícím členům Kosů a také k jejich předním hodnostářům (při ustavující schůzi Kosů 3. listopadu 1867 byl zvolen „starším“ Kosem). Jan Chlumecký však patřil také k významným osobnostem města, v době své smrti byl „tajemníkem městské obce“. Kosů jméno Skákalík nebylo však vyjádřením typických znaků či fyzických předpokladů J. Chlumeckého, ale odkazovalo na služebnou chrudimského měšťana Jana Pfeiffera z čp. 78/I Dorotu Skákalíkovou, která zachránila v roce 1648 z rukou Švédů památný obraz sv.

Salvátora. Reálně ho však v pozdním věku života charakterizovala jeho „schopnost“ prospat většinu kosích schůzek a tu právě využil Kos Hobrcek při ztvárnění svého díla.

Na plakátu si představuje snící Kos Skákalík, jak Obrkos zve klapáčkou všechny Kosy k bezstarostnému a spokojenému životu v „říši Kosově“ (Kosárně) spočívající v popíjení piva, konzumaci jídel, hraní karet a biliardu, poslechu kupletů Kosa Dremla, přednášených za doprovodu pěveckého kvarteta a event. tanci s Kosačkami při produkci kosácké kapely řízené Kosem Fiškusem. V jeho snu se ale vyskytují i Kosové, kteří si jen tak hoví (jako např. Kos Svěchyn z Paumberka – známý africký cestovatel dr. Emil Holub hrající si s černouškem). V pravé dolní části plakátu pak autor plakátu zobrazil věrné Kosy svolávané trubačem k účasti na věčné radosti v kosáckém nebi, zatímco zvrhlé Kosy a zrádce černý anděl odplaty vyplácí dýtkami a zahání do kosáckého pekla.

Plakát *Sen kosa Skákalíka* visel poprvé nejspíše v Kosárně hostince v čp. 113/I na hlavním náměstí (Kosové tam sídlili v letech 1880–1882), pravděpodobně však s ním Kos Hobrcek „vylepšil“ až Kosárnu v hostinci Na Sklepích (čp. 258/IV), kde Kosové působili od roku 1882. Desítky let, kdy visel v této i v dalších hospodských místnostech, se samozřejmě nepříznivě projevil na jeho stavu. Jistě se proto této zajímavé památky nejen na chrudimské Kosy ale také na jednoho z významných českých časopiseckých a knižních ilustrátorů v budoucnosti ujmuje ruce restaurátorů.

Pavel Kobetič



Plakát Sen Kosa Skákalíka (Regionální muzeum v Chrudimi)

Chrudim včera a dnes



Tato fotografie zachycuje pohřební průvod na cestě z kostela Nanebevzetí Panny Marie na hřbitov U Václava. Je součástí malého souboru šesti snímků z pohřbu neznámé osoby. V muzejní evidenci nejsou uvedeny okolnosti vzniku snímku ani autor či datace. Je zde uvedena pouze poznámka „ze starých muzejních fondů“. Na zde otisknutém snímku je zcela vlevo budova dílen dřevařské školy, kde je nyní Základní škola speciální a praktická, uprostřed je dřevařská škola, nyní tzv. Šedivka patřící k Základní škole Školní náměstí. Vpravo za ní je vidět kostel sv. Josefa, kde je nyní Muzeum barokních soch, a zcela vzadu je ještě patrná kopule staré sokolovny. Na srovnávacím snímku se tyto budovy ztrácejí v zeleni.



Na dalších snímcích uložených v muzeu nejprve muži vynášejí rakev z kostela, poté jede pohřební vůz kolem Modestinova domu, zbořeného v 50. letech 20. století, a pokračuje tímto snímkem. Na dalším záběru nesou muži rakev k hrobu. Poslední dva záběry zachycují situaci u hrobu a účastníky pohřbu na hřbitově U Václava.

Soubor snímků zapsala do muzejní evidence paní Jarmila Burková, pedagožka a dlouholetá spolupracovnice chrudimského muzea, autorka odborných článků z regionální historie.

Veronika Lánská

Na minutu s...

Pozvání k naději

Jmenuji se Pavel, je mi 61 let a s manželkou jsme se koncem září přestěhovali do Chrudimi. Naše dospělé dcery už kráčí vlastní cestou a my jsme přijali nové poslání. Přicházíme s otevřeným srdcem, s touhou stát se součástí života tohoto města, naslouchat lidem a sdílet to, co nám dává smysl a sílu.

Jsem kazatel, ale především člověk, který miluje Ježíše Krista. Jeho láska mě provází celý život – v radosti i v těžkostech. Věřím, že každý člověk potřebuje naději. Potřebuje vědět, že není sám, že jeho život má hodnotu, že existuje světlo, které nikdy nezhasne.

A právě o tom je víra, kterou žiji a kterou nabízím – ne jako dogma, ale jako vztah. Vztah, který proměňuje srdce, učí odpouštět, dávat druhým prostor a být jim oporou.

V Chrudimi teď budeme několik let doma. Potkáváme tu nové tváře, slyšíme příběhy – někdy veselé, jindy božalavé. A v těchto setkáních se učíme, jak být blízko. Jak pomoci, když někdo hledá směr. Jak mlčet, když slova nestačí. Věřím, že církev má být místem, kde se člověk nemusí přetvářovat. Kde může být sám sebou. Kde může zakusit Boží přijetí – bez podmínek. Věřím, že víra není jen pro nedělní chvíle, ale pro každý den. Pro chvíle, kdy se daří, i pro

ty, kdy nevíme, kudy kam. Jako kazatel se snažím být průvodcem – ne tím, kdo má všechny odpovědi, ale tím, kdo umí naslouchat a nabídnout jiný pohled.

Nechceme nikoho přesvědčovat. Ale rádi bychom vás pozvali – k rozhovoru, k zamyšlení, k obyčejnému lidskému setkání. Možná právě teď hledáte něco víc. Možná toužíte po klidu, smyslu, naději. Přijďte se podívat. Jsme tu pro vás. V našem sboru najdete otevřené dveře – a možná i nový začátek.

*Pavel Mošner,
kazatel Církve bratrské v Chrudimi*



Nově otevřená pedikúra

Husova 1163, 537 01 Chrudim

Salón najdete mezi školkou Bohemia
a bytovým domem kousek od divadla.

777 046 594

salondotek@gmail.com

rezervační
kalendář na
www.salondotek.cz



Česká módní značka

KABELKY • BATOHY • PENĚŽENKY ♥ BOTY

www.vuch.cz

Profesionální finanční plánování



Poděbradova, Chrudim

Fér Finance Fereš S čím vám mohu pomoci

- Hypotéky ✓
- Investice ✓
- Životní pojištění ✓
- Pojištění aut a majetku ✓



www.ferfinanceferes.cz



+420 731 300 072



ĚKOMONITOR

Přijmeme svářeče
a montážní pracovníky

725 073 545 Svářeč

606 631 570 Montážník



JSME PŘÍMÍ VÝROBCI

HROBY VYRÁBÍME

V NAŠICH DÍLNÁCH

GARANTUJEME NÍZKÉ CENY

Kontrola jakosti je naší prioritou!



775 337 383

www.kamenictvi-kurka.cz

ŽALUZIE Karel Pavlíček

-horizontální -textilní roletky
-vertikální -sítě proti hmyzu

www.zaluzie-pavlicek.cz



603 479 679



Kadeřnictví FEMI

Magda Šabliková

Běžný střih bez objednání

Všední dny 11-17 hod.

Náročnější střihy dle domluvy



Tel: 603 519 756



Masarykovo náměstí 33, Chrudim

Chrudimský zpravodaj

č. 11/2025. Vychází 1. listopadu 2025

Periodický tisk územního samosprávného celku.

Vydává město Chrudim, Resselovo náměstí 77,
537 01 Chrudim I, IČO 270 211, DIČ CZ 00270211.

Redakce: Kristýna Hanauerová, Libor Dufek.

Telefon redakce: 469 657 147,

e-mail: zpravodaj@chrudim-city.cz.

Redakční rada: Richard Herbst, František

Chmelík, Pavel Kobetič, Aleš Nunvář, František

Pilný, Jana Stehlíková. Jazyková úprava:

Bohumila Novotná. Autor příspěvku odpovídá za
věcnou a jazykovou správnost.

Redakce neručí za obsah příspěvků externích
dopisovatelů.

Náklad 11 000 výtisků. Předtisková příprava

a tisk Samab press group, a. s., Brno.

Registrováno Ministerstvem kultury České
republiky pod značkou MK ČR E 11846.

Vychází 1x měsíčně. Distribuce zdarma do všech
domácností na území města Chrudimě.

Přetisk povolen pouze se svolením vydavatele.

Uzávěrka čísla 15. října 2025.

Chrudimská beseda

www.chrudimskabeseda.cz

Výstava trvá do 7. 11.

Vladimír Houdek, Daniel Vlček – Zooming

Výstavní síň Chrudim v Divadle Karla Pippicha

Otevírací doba: ÚT–PÁ 10–13 14–17, SO–NE 14–17 h

Vstupné: 20 Kč

12. 11. – 7. 12. | vernisáž

Všehochuť

Výstava studentů – Střední škola cestovního ru-

chu a grafického designu, Pardubice GRACE

Výstavní síň Chrudim v Divadle Karla Pippicha

Otevírací doba: ÚT–PÁ 10–13 14–17, SO–NE 14–17 h

Vstupné: 20 Kč

7. 11., 14. 11., 21. 11., 5. 12., 6. 12.

Taneční kurzy 2025

Kalendář lekcí kurzu A, B na webu.

Muzeum Chrudim

9. 11. | neděle 9–15 h

Na husičku s mladým vínem • do Muzea za Martinem

Přijďte si pochutnat na vynikajícím menu, které pro Vás připraví Městská restaurace Muzeum. Akce se bude konat přímo na Fibichově sále Muzea Chrudim. Rezervace nutná (nejpozději do 6. 11. do 12 h, tel: 774 982 903, email: simonova@chbeseda.cz)

11. 11. | úterý v 18 h

Po stopách Čechů ve světě

Víte, kdo po čtyři desetiletí držel rekord nejdéle sloužícího člena amerického Kongresu? Kdo otevřel první operu na Novém Zélandu? Kdo v Austrálii zakládal nejslavnější lyžařské letovisko? ... Přednáška, doplněná o obrazovou prezentaci, se pokusí tuto mezeru částečně zaplnit...

Městské kino Chrudim

Vstupné: 90 Kč

16. 11. | neděle v 15 h

Princ a Večernice

Zveme Vás na báječnou pohádku podle literární předlohy Boženy Němcové, na motivy stejnojmenné filmové pohádky – Večernice a její bratři Větrník, Měsíčník a Slunečník a také pán všeho nečasu Mrakomor spolu se zbrklým a nezkušeným princem Velenem. Uvádí Divadlo Za2

Divadlo Karla Pippicha

Vstupné: 150 Kč

22. 11. | sobota 9–14 h

Kateřinské posvícení

Jarmark, zabíjačkové dobroty, občerstvení, dekorace, dárky.

Resselovo náměstí

26. 11. | středa v 18 h

Martin Loew – Srí Lanka

Kružní cesta ostrovem čaje a slonů. Z Colomba na sever do historických měst a k tajemné skále Sigiriya. Sklizeň legendárního cejlonského čaje ve vysokohorských čajových zahradách. Úchvatné výhledy, buddhistické kláštery, barevné trhy, rušené ulice i divoká příroda národních parků.

Divadlo Karla Pippicha

Vstupné: 20 Kč

29. 11. | sobota 19–22 h

Chrudimská tančírna

Zveme vás na příjemný večer plný tance a zábavy, kde si můžete užít reprodukovanou hudbu a tančit v příjemném prostředí. Taneční večer s mixem standardních a latinskoamerických tanců. Občerstvení přímo na sále.

Muzeum Chrudim – Fibichův sál

Vstupné: 300 Kč (pár)

Andělská Chrudim

Vybíráme z programu:

30. 11. – 23. 12.

Adventní trhy

Resselovo náměstí

30. 11. | neděle v 17 h

Rozsvícení vánočního stromu

Resselovo náměstí

05. 12. | pátek od 16.30 h

Mikulášská nadílka

Resselovo náměstí



Divadlo

3. 11. | pondělí v 19 h

Vrabčák a anděl

Edith Piaf a Marlene Dietrich. Hrají: Hana Holíšová | Markéta Sedláčková, Ivana Vaňková a další. Uvádí Městské divadlo Brno. Autor: Daniel Grošs Böymann, Thomas Kahry. Režie: Stanislav Moša, Igor Ondříček. Div. předplatné A.

Divadlo Karla Pippicha | Vstupné: 600 Kč

12. 11. | středa v 19 h

Madame Rubinstein

Malovali ji Salvador Dalí i Picasso. Zdobila se šperky, které patřily Kateřině Veliké a sňatkem získala titul kněžny. Helena Rubinstein byla královnou kosmetické impérie, které vystavěla na dvaceti letém obchodním úspěchu. Hrají: Dana Syslová, Milena Steinmasslová, Jiří Hána. Uvádí Agentura ADF. Autor: John Misto. Překlad: Benjamin Kuras. Režie: Petr Svojtka. Div. předplatné B.

Divadlo Karla Pippicha | Vstupné: 530 Kč

1. 12. | pondělí v 19 h

Bezruký František

O klukovi, který nemohl obejmout svou milou. Veselo-smutná komedie inspirovaná skutečným příběhem o klukovi, který navzdory všem překážkám bojuje za svou lidskou důstojnost. Hrají: Vojtěch Füle, Jaroslav Blažek, Tomáš Dianiška. Uvádí Divadlo Pod Palmovkou. Autoři: Tomáš Dianiška, Igor Orozovič. Režie: F. X. Kalba. Div. předplatné A.

Divadlo Karla Pippicha | Vstupné: 470 Kč

9. 12. | úterý v 19 h

Milión

Hrají: Hynek Čermák a Vladimír Polívka. Uvádí Synagoga Concerts. Autor: Vilém Dubnička. Režie: Vilém Dubnička. Div. předplatné B.

Divadlo Karla Pippicha | Vstupné: 590 Kč

Koncerty

6. 11. | čtvrtek v 19 h

Můj vzor, Božský Karel – zpívá Kristián Šebek

Muzeum Chrudim – Fibichův sál

Vstupné: 850, 900, 950 Kč

13. 11. | čtvrtek v 19 h

Jazz ve Vinárně –

Soukup, Dorůžka, Pabst Trio

Muzeum Chrudim – Vstupné: 200 Kč

25. 11. | úterý v 19 h

Opera Divas – vánoční program

Muzeum Chrudim – Fibichův sál
První dámské operní trio v Čechách. Doménou je široký výběr repertoáru nejen z klasické hudby. Zazní klasické české i světoznámé vánoční melodie v podání: Andrea Tögel Kalivodová, Tereza Mátlová, Pavlína Senič, doprovod Doc. MgA. Ladislava Kaspříková – klavír.
Chrudimský hudební večer
Muzeum Chrudim – Fibichův sál | Vstupné: 350 Kč



16. 12. | úterý v 19 h

Komorní filharmonie Pardubice

Jeden ze špičkových českých orchestrů je svým obsazením menším symfonickým tělesem haydnovsko-mozartovského typu. Koncertuje v různých městech kraje i celé republiky.

Simona Šaturová – soprán

Robert Kružík – dirigent

Chrudimský hudební večer

Muzeum Chrudim – Fibichův sál

Vstupné: 400 Kč

Muzeum barokních soch

www.barokochrudim.cz | Otevírací doba: sobota – neděle 9–12 13–17 h (od 1.11.)

Labyrint chrudimských pověstí

Expozice pro nebojácné děti s úkoly a odměnou na konci.

29. 11. | sobota

Výroba adventních věnců

Budeme vyrábět s floristkou Hanou Stehlíkovou. Je možné vyrábět v dopoledním (10–12 h) nebo odpoledním čase (15–17 h). Nutná rezervace vzhledem k přípravě materiálu do čtvrtka 27. 11. na e-mailu jirasek@chbeseda.cz
Cena: 250 Kč/osoba/věnec

Městské kino Chrudim

www.chrudimskabeseda.cz, www.kinochrudim.cz

Program kina je uveden na webu – v bloku na 14 dní dopředu. Předprodej se spouští ve čtvrtek předchozího týdne. Těšíme se na Vás. Nyní uvádíme filmy, které promítáme na začátku listopadu. Další program a prodej vstupenek na webu.

1. 11. | sobota v 15 h

Ušák Chický 2 a tajemství Sviště

1. 11. | sobota v 17 h

Nepela

1. 11. | sobota v 19.30 h

Boží úlet

2. 11. | neděle v 15 h

Gábinin kouzelný domek ve filmu

2. 11. | neděle v 17 h

Chainsaw Man – Film: Reze Arc

2. 11. | neděle v 19.30 h

Bugonia

Chrudim na cestách

www.chrudimskabeseda.cz

11. 12. | čtvrtek – odjezd v 8.30 h

Adventní Brno

Prodej vstupenek od 18. 11. od 14 h (360 Kč)

Muzeum loutkářských kultur v Chrudimi

www.puppets.cz, puppets@puppets.cz, FB, IG, Youtube | Břetislavova 74, Chrudim, tel: 469 620 310, otevírací doba: Út–Ne 9–17

Magický svět loutek

Stálá expozice Muzea loutkářských kultur

Hravá hmatová expozice

Dotkněte se loutek! Expozice je navržena s ohledem na potřeby návštěvníků se zrakovým znevýhodněním.

Výstava otevřena do 11. 1. 2026

Tonda, Slávka a kouzelné světlo

Výstava loutek a dekorací z animovaného filmu Filipa Pošivače

Výstava otevřena do 14. 3. 2027

Velký Pán

Loutky a dekorace z animovaného filmu Radka Berana

Akce:

23. 11. | v 15 h

Popelka

Loutková pohádka divadla Toy Machine. Doporučujeme rezervaci.

30. 11. | 17–19 h

Pod křídly anděla

Rozsvícení vánočního anděla splněných přání na arkádách, vánoční atmosféra, tematické workshopy.

Regionální muzeum v Chrudimi

Široká 86, Chrudim, 469 620 330,
info@muzeumcr.cz, www.muzeumcr.cz
Návštěvní doba: út-ne 9–12, 12.30–17

Stálé expozice:

Mozaika z dějin regionu

Alfons Mucha – plakáty – expozice je do odvolání z technických důvodů uzavřena.

Výstavy:

Výstava otevřena do 16. 11.

Lubomír Netušil – Obrazy, grafika, plastiky
Výstava připomene celoživotní dílo pardubického výtvarníka – malíře, sochaře a grafika Lubomíra Netušila, který v roce 2025 oslaví své 80. narozeniny. Působí stále na katedře výtvarné kultury Pedagogické fakulty v Hradci Králové, ve své tvorbě se orientuje převážně na volnou a užitou grafiku. Je také autorem mnoha obrazů a plastik. Jeho dílo je zastoupeno ve sbírkách muzeí a galerií jak v České republice, tak v zahraničí.

Výstava otevřena do 30. 11.

Obnovený sad očima hmyzu

Výstava je věnována environmentální obnově Hnidkova sadu v obci Libanice na Chrudimsku. Představí jeho hmyzí obyvatele a jejich vztahy s dalšími organismy včetně člověka. Nedílnou součástí bude i seznámení s principy ekologického managementu, který tuto pestrou rovnováhu pomáhá udržovat.

Doprovodné akce:

6. 11. | čtvrtek v 17 h

Přednáška z dějin chrudimských mlýnů

Poutavé vyprávění o historiích, jejich umístění i příbězích, které se s nimi pojí.

Přednáší: Mgr. David Richter, Ph.D.

Vstupné: 50 Kč

8. 11. | sobota 15–16 h

Komentovaná prohlídka – Lubomír Netušil:

Obrazy, grafika, plastiky z let 1966–2025

Osobní setkání s autorem výstavy, který představí svou tvorbu, inspirační zdroje i tvůrčí proces.

Vstupné: 50 Kč

13. 11. | čtvrtek v 17 h

Komentovaná prohlídka –

Obnovený sad očima hmyzu

Kurátor výstavy přiblíží fascinující svět hmyzu a jeho význam pro obnovu přírody.

20. 11. | čtvrtek v 17 h

Chrudim pod stínem třetí říše

Pohled na život v Chrudimi během let 1939–1945, proměny města i příběhy pamětníků.

Přednáší: Mgr. Dominik Kroutil

Vstupné: 50 Kč

29. 11. | sobota 9–12 h

Ptačí sobota

Rodinný workshop s výrobou krmítek a povídáním o péči o ptáky v zimě.

Vstupné: 50 Kč

Galerie Art

Světlana a Luboš Jelínkovi, Resslovo náměstí 12, Chrudim, www.galerieart.cz, galerie@chrudim.cz, tel: 469 622 436 | Otevřeno: PO–PÁ 14–17.30, SO 9–11.30 h

Výstava trvá do 8. 11.

Marc Chagall – Grafika

Výstava trvá do 8. 11.

Jan Paul – Inventura 2015–2025

22. 11. 2025 – 30. 1. 2026 | vernisáž v sobotu

22. 11. v 15 h

Současný český linoryt – grafika

22. 11. 2025 – 30. 1. 2026 | vernisáž v sobotu

22. 11. v 15 h

Ester Knapová – Obrazy

Spolek Hurá na výlet

www.musicprostory.cz, Široká 29, Chrudim (na-proti Muzeu), tel: 605 313 919 (nutná rezervace na programy)

Otevřeno máme každou středu 14–17 h

Kavárna

Přijďte posedět na kávu a popovídat. Dezert si můžete vzít z domu. Ve středu (5. 11. a 19. 11.) máme 16–19 h „Zpívanky“, kde si společně s muzikanty u stolu broukáme písničky našeho srdce.

3. 11. | pondělí od 14 h

Setkání skupiny pro plánování aktivit.

Pojďme společně plánovat dění v našem komunitním centru. Těšíme se na Vaše nápady, podněty, připomínky a náměty.

Na následující akce nutná rezervace

na tel. 605 313 919 (pokud není uvedeno jinak).

4. 11. | úterý od 14 h

Ukázková hodina Tai Chi s paní Alenou Petrářovou. Objevte kouzlo pomalého pohybu s Alenou Petrářovou. Rezervace nutná na tel. 605 313 919.

11. 11. | úterý od 15 h

Tanec pro radost

Taneční vystoupení dětí ze souboru Rytmus, pod vedením dobrovolnice Viktorie. Soubor Rytmus vznikl v neziskové organizaci Šance pro Tebe, která podporuje ukrajinské rodiny.

Rezervace nutná na tel. 605 313 919.

18. 11. | úterý od 14 h

Postřehy a fotografie z cest po Toskánsku.

(Srdečně Vás zveme na besedu s malířem a grafikem Ivanem Baborákem, který se více než patnáct let vždy v lednu pravidelně vydává na studijní cesty do Florencie a Toskánska.

Rezervace nutná na tel. 605 313 919.

25. 11. | úterý od 14 h

Vědomostní kvíz s Bárrou.

Nevědět, znamená

příležitost dozvědět se něco nového.

Rezervace nutná na tel. 605 313 919.

26. 11. | středa od 13 h

Adventní věnce – workshop s Kubou Skřepským.

13. 11. | čtvrtek 12–16 h

Poradenské odpoledne s psychologkou

Mgr. Alicí Mlynářovou

Objednávejte se na tel. 606 051 531 Mgr. Marie Slezáčková.

úterý 8:30–9:40 h a 10–11:10 h

pátek 8:30–9:40 h a 10–11:10 h

Jóga

Kulturní akce:

14. 11. | pátek od 17 h

Chrudimská kapela MaxMini

Přijďte společně strávit hezké podzimní odpoledne za doprovodu kapely MaxMini, která Vám zahraje známe melodie nejen k poslechu, ale i k tanci.

Agora & Šance pro Tebe

Štěpánkova 92, Chrudim, FB Šance pro Tebe z.s. Šance pro Tebe a projekt chrudimská Agora plánuje v Agoře více komunitních aktivit.

3. 11. | pondělí v 17.30 h

Strípky poezie Barbory Debnárové

s hudebním doprovodem Barbory Vrbové.

Autentická. Živá. Současná. Píše o tom, co slyší, vidí a prožívá. Hudební doprovod propojí slova s tóny a vytvoří večer plný atmosféry.

10. 11. | pondělí v 17.30 h

Desatero udržitelné domácnosti

Jak doma šetřit naše zdraví, peníze i přírodu? Pro to je pro Vás udržitelná domácnost ta pravá! Mé jméno je Dominika Gryczová a už více než 4 roky je toto téma mou velkou vášní. V přednášce si ukážeme základní pravidla udržitelnosti a spoustu praktických tipů, které nebudou stát peníze ani energii. Protože udržitelná domácnost je zdravá a tu si zaslouží každý.

22. 11. | sobota od 19:30 h

Punk rock night – one more time in Agora

Po dlouhé době se vrátíme tam, kde to všechno s „Víme Proč“ začalo a kde jsme odehráli první koncert. Přijď si užít večer v legendárním chrudimském klubu Agora.

Born2drill – Raw Punk z Prahy

Stará Pešatová – Old shool zoopunk z Tábora

Víme Proč – Punk rocková kapela ze Slatiňan

Open 19 h, první kapela 19:30 h. | Vstupné: 200 Kč

Slatiňany

www.slatinany.cz

8. 11. | sobota od 13 h

Svatomartinský průvod

Srdečně zveme na již tradiční akci „Svatomartinský průvod“. Těšit se můžete na příjezd sv. Martina, šermířské vystoupení, komentované prohlídky stájí, workshopy pro děti a malý jarmark.

Iva Čenovská

www.inspiracejogou.cz, tel: 725 025 936.

Pondělí 8:30–9:45, sudé neděle 19–20:15 a liché neděle 19:45–21 h ve škole bojových umění Kido Ryu.

Pondělí 16–17.15 a 19:15–20:30 h v zrcadlovém sále sportovní haly.

Inspirace jógu

Přijďte si protáhnout tělo a uvolnit mysl na lekce jógy pro každého s Ivou Čenovskou v Chrudimi. Registrace a více informací na webu nebo na tel.

Chi Kung, Nei Kung a Tai Chi

www.stanislavaformankova.cz

Příhlášky a informace: 722 904 804,

stapap13@gmail.com

Každé úterý 18–19.30 h v tělocvičně GJR Chrudim

18–19 h • Chi a Nei Kung, meditace

(lze chodit samostatně)

19–19.30 h • Tai Chi Chuan styl Yang

(nelze bez lekce Chi Kungu)

Milion chviliek Chrudim

www.milionchvilek-chrudim.cz, FB, IG

Připravujeme pro vás besedy s výraznými osobnostmi naší společnosti:

Petra Procházková, novinářka, reportérka působící v bývalém Sovětském svazu, Čečensku, Gruzii, Náhorním Karabachu a v dalších regionech.

Jakub Železný, redaktor České televize, povídání o práci v televizi a jejím významu pro veřejnoprávní publicistiku, o osobním životě, o kandidatuře na ředitele ČT.

Vladimír Votápek, politický komentátor a analytik mezinárodních vztahů zejména v oblasti střeoevropské a východoevropské politiky, bývalý diplomat. Působil jako generální konzul v Petrohradu.

Dále si dovoluujeme pozvat vás na **vzpomínkové setkání** při příležitosti 36. výročí události 17. listopadu 1989. Akce proběhne v předvečer výročí **v neděli 16. listopadu od 18 hodin** na Resselově náměstí před kašnou. Vezměte s sebou prosím svíčky.

Mama klub Chrudim z.s.

Školní náměstí 11, Chrudim

(vedle Muzea barokních soch),

www.mamaklubchrudim.cz,

mamaklub.chrudim@seznam.cz, FB,

tel: 774250725

5. 11. | středa v 17 h

Ukládání broučků

V 17 h vyjde lampionový průvod z náměstí U Vodárny směrem do letního kina. Uspíme broučky a potom se můžete těšit na koncert No barriers. Občerstvení zajištěno. Vstup zdarma.

Běžný provoz PO–PÁ 9–15 h, odpoledne a o víkendech dle programu

Pravidelná cvičení pro rodiče s dětmi:

Středa v 9 h – Cvičení pro miminka (od 3 měsíců)

Středa v 10 h – Špuntí (dětí, které začínají chodit a již pouze nelezou)

Čtvrtek v 9 h – Tvoření s Oskárkem (výtvarné aktivity)

Čtvrtek v 10 h – Neposedové (chodící větší děti)

Pátek v 9 h – Šnečci (lezoucí batolátka)

Pátek v 10 h – Lumpíci (chodící větší děti)

Jazykový klub Tucan:

Úterý ve 14 h – Español para Niños (dětí 4–9 let)

Úterý v 16 h – Español para Chicos (dětí 10–12 let)

Úterý v 17 h – Adults & Teens club (mládež a dospělí)

Středa v 15.15 h – Primary club (dětí 10–12 let)

Středa v 16.15 h – Kinder club (4–9 let)

Středa v 17.15 h – Baby club (dětí od 2 let s rodiči)

Info: mamaklub.chrudim@seznam.cz

nebo 774 250 725

Kacafírek, loutkářský spolek

FB: Kacafírek loutkářský spolek Chrudim

8. 11. | sobota v 10 h

29. 11. | sobota v 10 h

Loutkové muzicirování

Přijďte se podívat, jak marionety hrají na hudební nástroje. Loutkové hudební představení pro děti od 3 let.

Spolkový dům | vstupné 50 Kč (na místě)

Čarostrom – rodinné centrum s hernou a kavárnou

www.carostrom.cz/krouzky, FB
Na Rozhledně 766, Chrudim, tel: 777 118 464

5. 11. | středa

Vánoční focení – rezervace přes Reservio

10. 11. | pondělí 14–18 h

Rodinný swap

11. 11. | úterý 10–11 h

Smyslohrátky

14.–15. 11. | pátek, sobota 19–10 h

Večer s přespáním v Čarostromu

550 Kč (účast minimálně 5 dětí)

19. 11. | středa 14–18 h

Výroba adventních věnců (svařák, punč)

24. 11. | pondělí 14–18 h

Zdobení perníčků – mladý cukrář

26. 11. | středa 15–17 h

Montessori hrátky – děti 3–7 let bez rodičů

R klub Chrudim

www.r-klub.cz, Husova 300, Chrudim

Prodej vstupenek www.smsicket.cz

01. 11. | **Polymetal + Kabát revival west**

07. 11. | **Ivan Hlas, Jan Kalousek & Navi Papaya**

14. 11. | **Oldies**

22. 11. | **Civilní Obrana & Jamaron**

05. 12. | **Oldies párty**

12. 12. | **Sto Zvířat – Turné „Třicet pět“**

Kate fashion coffee

Břetislavova 72, vedle Muzea loutek, Chrudim

Kavárna s příběhem, místo pro tvé autentické já. Výběrová káva Jiřího Langmajera 3666, alko i nealko podzimní drinky, čaje, dobroty. Oslavy narozenin, vánoční večírky, teambuilding. Soukromý coworking.

Info a rezervace: 774 750 218, www.katefashion-coffee.cz, IG, FB kate_fashion_coffee

5. 11. | **středa 17–19 h**

Aktivní seminář s Ivou Hemskou

Volný vstup, nutná rezervace – kapacita 10 osob

7. 11. | **pátek od 19 h do ...**

Barbora Debnárová: Autorské čtení u kávy či vína

Volný vstup, rezervace doporučena

11. 11. | **úterý 17–18 h**

Aromaterapie a psychosomatika

s Ilonou Zajícovou

Volný vstup, nutná rezervace

12. 11. | **středa 17–20 h**

Ženské kruhy s Luckou

Vstupné: 500 Kč, nutná rezervace (omezená kapacita 10 osob)

15. 11. | **sobota 18–20 h**

Cestománie: Thajsko podle Majky Hanauerové

Volný vstup, nutná rezervace

16. 11. | **neděle 17–20 h**

Ženské kruhy s Luckou @tudyjinudy

Vstupné: 500 Kč, nutná rezervace (omezená kapacita 10 osob)

18. 11. | **úterý 17–18.30 h**

Jiřinka Slámová: Mužská a ženská energie

Vstupné: 200 Kč, nutná rezervace

20. 11. | **čtvrtek 17–18.30 h**

Barbora Kasalická: Základy Canvy (workshop)

Vstupné: 350 Kč, nutná rezervace, minimální počet 5 účastníků

21. 11. | **pátek od 18 h**

Degustace 10 druhů vín se sommeliérem

Vstupné: 450 Kč (včetně občerstvení), nutná rezervace, minimální počet 10 účastníků

23. 11. | **neděle 9–18 h**

Kurz funkčního tejpování

s Filipem Kasalem a Vendy Gabriel

Cena: 2 500 Kč (včetně dárkového boxu), nutná rezervace

27. 11. | **čtvrtek 17.30–19 h**

Kyberšikana (18+)

Cena: 150 Kč, nutná rezervace

28. 11. | **pátek 18–19.30 h**

Cestománie: Itálie jinak s Míšou Čechlovskou

– příběh, který mě změnil

Volný vstup, rezervace doporučena

30. 11. | **neděle 13–21 h**

První adventní neděle

Ježíškova schránka

30. 11. | **neděle 14–16 h**

Čtenářský klub

Volný vstup, rezervace doporučena

Cyklus cestopisných přednášek: Kolem světa za 80 minut

Informace a tel.rezervace: 723 004 397,

gutsher@centrum.cz

14. 11. | **pátek od 18 h**

Americký sen – cesta za mé vlastní hranice

Třítýdenní cesta kluka s hendikepem Jakuba Gerschla po západním pobřeží USA. Navštívíme sedm států: Arizona, Idaho, Kalifornie, Montana, Nevada, Utah, Wyoming; sedm národních parků a čtyři velká města. 7 750 km v minivanu a 140 km pěšky. Poznáme nejen krásná místa, ale seznámíme se i s osudem kluka, který přestože se narodil s mozkovou obrnou, našel motivaci a odvahy vyrazit sám do světa.

Přednášková síň Vodních zdrojů Chrudim

Vstupné: 50 Kč (děti zdarma)

28. 11. | **pátek od 18 h**

Skrz naskrz Tchaj-wanem

Je to ještě pořád Čína, a nebo to už není Čína? Tak tuhle a ještě spoustu dalších otázek jsem si kladl při putování po ostrově ležícím v Jihočínském moři, přednášející, který teprve po padesátce začal cestovat. Přednáší Jiří Kafino Kafka.

Přednášková síň Vodních zdrojů Chrudim

Vstupné: 50 Kč (děti zdarma)

UPcentrum – centrum zdravého pohybu v Chrudimi

info@upcentrum.cz, Palackého 199

Nabízíme pololetní kurzy i otevřené lekce. Skupinové i individuální lekce. Aktuální nabídku a rozvrh na www.upcentrum.cz. Volná místa s možností rezervace v listopadu – viz. níže:

Děti

Pondělí 17:00 JUPÍ – všestranný pohyb (7–12 let)

Úterý 10:00 Špuntici (2–3 roky)

Úterý 13:00 Dudlíci (miminka od 3 měsíců)

Středa 9:00 Knoflíci (lezoucí děti)

Středa 10:00 Špuntici (2–3 roky)

Čtvrtek 9:00 Dudlíci (miminka od 3 měsíců)

Čtvrtek 10:00 Mazlíci (1–2 roky)

Dospělí

Úterý 18:00 Jóga pro začátečníky – kurz

Úterý 19:00 Funkční tělo pro muže – open

Středa 18:00 Funkční tělo (muži/ženy) – open

Čtvrtek 15:45 Mamafit – těhotné a po porodu – open

Individuální lekce na míru

Osobní tréninkový plán, certifikovaný lektor, prevence bolestí zad a kloubů, návrat do kondice.

Královské dobroty

www.kralovskedobroty.cz, FB, IG

Žižkovo náměstí 2, Chrudim

Těšíme se na Vás u nás a těšíme se na všechny

Akce:

4. 11. | **úterý 17–20 h**

Dej přednost životu – lektor Libor Dušek

11. 11. | **úterý 17–20 h**

Ajurveda všude kolem nás

lektorka Iva Cenovská

18. 11. | **úterý 17–19.30 h**

Biorytmy – lektor Robert Žitko

22. 11. | **sobota 8–12.30 h**

Kurz pečení – klasické / low carb

lektorka Regina Gauglitz

27. 11. | **čtvrtek 17–19 h**

Muzikoterapie – lektorka Věra Radoňová

Futsal • FK Chrudim

www.fkchrudim.cz, FB, IG

7. 11. | **pátek v 19 h**

FK Chrudim – SK Slavia Praha

Tato domácí utkání se odehrají ve Sportovní hale (Tyrsovo náměstí, Chrudim). Vstupenky v prodeji na místě před začátkem utkání.

DS Jana Nepomuka Štěpánka Chrudim

www.divadelnispolekchrudim.cz

7. 12. | **neděle v 15 h**

Doktorská pohádka

Divadelní pohádka podle Karla Čapka. Tři zkušení doktoři jsou povoláni ke složitému léčení kouzelnice Magiášky.

Malá scéna Divadla Karla Pippicha

Vstupné: 100 Kč, děti do 14 let 80 Kč

18. 1. 2026 | **neděle v 19 h**

Dvě na tripu

Repríza jevištní road movie, která měla premiéru v rámci přehlídky Chrudimská opona 2025. Náhodné setkání dvou naprosto rozdílných žen při autostopu na opuštěné výpadovce zásadně ovlivní jejich další životy.

Režie: Boris Škorpík

Hrají: Alena Kašparová a Marika Komárková

Malá scéna Divadla Karla Pippicha

Vstupné: 190 Kč

Nordic Walking

www.nanwi.cz, nanwi@nanwi.cz

Bc. Erika Dykastová: instruktor Severské chůze, nutriční terapeut a lektor STOB, tel: 602 142 746

Každé pondělí 16:30–18:30 h

Pravidelné lekce Nordic Walking

Komplexní trénink: rozcvička, chůze v tempu – trénování techniky NW, posilování, strečink
Sraz v Rabštejnské Lhotě na parkovišti za Restaurací U Drobílků | místo konání: Chrudimské lesy. Nutné se předem přihlásit (na webu, případně telefonicky)

22. 11. | **sobota 10–13 h**

Základní kurz správné techniky

Nordic Walking

Přijďte se naučit správnou techniku chůze s hůlkami, ať si sami vyzkoušíte její krásu a benefity. Na kurz je NUTNÉ se předem objednat

Rebarbora – Recept z přírody

Rezervace na tel: 773 275 130 nebo Rebarbora,

Široká 294, Chrudim, www.re-barbora.cz

Zdravá výživa Rebarbora se změnila na přírodní apotéku, kde zdraví začíná pohledem dovnitř. Nabízíme odborné poradenství, speciální diagnostiku, kvalitní přírodní produkty, byliny a doplňky stravy vše s důrazem na prevenci jako základ zdravého života.

Analýza střevního mikrobiomu

Novinka v Chrudimi! Jediný test zdraví střev – poprvé v ČR (celosvětová novinka!). Rebarbora přináší revoluční krevní diagnostiku střevního zdraví. Tento moderní test nevyžaduje vzorek stolice – stačí jen pár kapek krve z prstu. Z výsledků se dozvíte, v jaké kondici je váš střevní mikrobiom, jak vaše tělo zpracovává živiny a jak můžete zlepšit trávení, imunitu, psychiku i celkovou vitalitu. Analýza probíhá v certifikované laboratoři, výsledek s vámi rozebereme v Rebarboře, poradenství v ceně testu! Počet testů za zvýhodněnou cenu je omezen – rezervujte si termín co nejdříve.

Měření omega-3 indexu

Důležitý ukazatel rovnováhy mastných kyselin, které ovlivňují zánětlivost, funkčnost buněk, zdraví srdce i mozku. Termíny měření – PÁTKY a jinak dle domluvy.

Rezervace a více info na tel: 773 275 130

18. 11. | **úterý**

Orgánová diagnostika Serafín

Diagnostika odhalí nerovnováhy v těle od cév a hormonů, stav orgánů až po stav trávení.

Rezervace nutná předem v Rebarboře!

Cena: 600 Kč / 20 min. diagnostika + poradenství.

Centrum sociálních služeb a pomoci Chrudim

www.socialni-sluzby.cz

10. 11. | **pondělí od 16 h**

Posezení s hudbou a tancem

Měšťanská restaurace Muzeum

Vstup volný

Garáž

Na Ostrově čp. 29, Chrudim (bývalý výměník tepla)
www.garazchrudim.cz | info@garazchrudim.cz
777 004 993

V Garáži najdete volnočasové aktivity pro všechny věkové skupiny. Multifunkční uspořádání prostoru umožňuje pořádání tanečních lekcí, skupinového a individuálního cvičení, jógy, fitness, dětských oslav, přednášek a dalších sportovních a společenských aktivit.

Součástí je i masážní salonek **Masáže z Garáže**. Posilování ve stáří je důležité – pomáhá udržet svalovou hmotu a sílu, to zlepšuje pohyblivost a snižuje riziko pádů a zranění. Podporuje metabolismus, celkovou soběstačnost. Přijď např. na **Cvičení třetího věku v pátek od 8.30 h**.

Novinkou jsou lekce **Sebeobraný**. Výuka je zaměřená na dovednosti využitelné v každodenním životě – a hlavně na to, aby sis odnesl pocit většího klidu a sebevědomí. Přijď v **neděli od 17 h**. A to není vše – více na webu nebo nám zavolej, napiš.

Spolek Amalthea

www.amalthea.cz, FB

Spolek Vás srdečně zve na akce v rámci Týdnu duševního zdraví:

31. 10. – 10. 11.

Zrcadlo tvé duše

Pardubický kraj dlouhodobě upozorňuje na důležitost péče o duševní zdraví. Jedním z kroků, jak toto téma přiblížit veřejnosti, je nová putovní výstava Zrcadlo tvé duše.

Muzeum Chrudim – foyer (vestibul)

Bezva akce

www.bezvaakce.cz

7. 3. 2026 | sobota v 19 h

Degustace vín

Divadlo Karla Pippicha – kavárna

Vstupné: 490 Kč

Techtle Mechtle

9. 11. 2025 | vyprodáno

Narozeninová show

9. 11. 2025 |

Hostinec U Maruny

Arnošt Frauenberg

11. 11. | úterý v 19 h

Arnošt Frauenberg

Malá scéna Divadla Karla Pippicha

Vstupenky v prodeji na www.ticketportal.cz

Kollárovci

14. 11. | pátek v 18 h

Kollárovci

Divadlo Karla Pippicha

Prodej vstupenek na webu www.kollarovci.sk

Divadelní soubor Ervín

18. 11. | úterý v 19 h

Titanik aneb kdo jinému jámu kopá – sám do ní padá

Skvělá komedie Františka Ringo Čecha – hypotetická komedie literatury vymyšleného faktu přispívá do řady hypotéz o potopení nepotopitelné lodi. Malá scéna Divadla Karla Pippicha

Vstupné: 200 Kč (prodej: pokladna Divadla Karla Pippicha, Turistické a informační centrum, www.chrudimskabeseda.cz)

Pavel Šporcl

19. 11. | středa v 19 h

Pavel Šporcl

Český houslový virtuóz světového renomé a jeho koncert ve Fibichově sále Muzea Chrudim.

Vstupenky v prodeji na www.ticketlive.cz

JT Promotion

20. 11. | čtvrtek v 19 h

Zlatička

Svízná hudební komedie o rodičích a dětech. Hrají: Sabina Laurinová, Michaela Badinková, Milan Peroutka, Michal Slaný. Autor: Dan Lipton a David Rossmer

„Nejlepší komedie“ JT PROMOTION

Divadlo Karla Pippicha • Vstupné: 550 Kč

Chrudimské Rendez-vous 2025

22. 11. | sobota v 17 h

Hudební setkání orchestrů v srdci Chrudimě

Tradiční koncert Chrudimské komorní filharmonie letos přinese mimořádně pestrý a radostný večer. K domácím hudebníkům pod taktovkou Martina Profouse se připojí tři mladé orchestrální soubory – Velký smyčcový orchestr ZUŠ Chrudim (dirigent Pavel Drábek), Orchester pardubických ZUŠ (dirigent Jiří Kabát) a Symfonický orchestr Decapoda ZUŠ Jaroslava Kociana Ústí nad Orlicí (dirigentky Miluše Barvínková a Lenka Smílková Barvínková). Publikum se může těšit na díla Holsta, Händela, Verdiho, Saint-Saënsa, Vangelise, Eltona Johna a dalších autorů – od klasických skladeb až po filmové melodie. Večerem provází Renata Bečková Klečková.

Pořádá Chrudimská komorní filharmonie ve spolupráci s Chrudimskou besedou a ZUŠ Chrudim, koncert se koná za podpory města Chrudim.

Muzeum Chrudim – Fibichův sál

Vstupné: 240 Kč / 120 Kč (prodej: pokladna Divadla Karla Pippicha, Turistické a informační centrum, www.chrudimskabeseda.cz, doprodej před koncertem).

Agentura Židek

24. 11. | pondělí v 16 a v 19 h

Když se zhasne

Hrají: Ivo Šmoldas, Lukáš Langmajer, Miluše Bittnerová / Světlana Nálepková a Michaela Kuklová
Divadlo Karla Pippicha
Vstupné: 560–620 Kč

Štístko a Poupěnka

27. 11. | čtvrtek v 17 h

Štístko a Poupěnka – Největší show

Pořádná jízda, s velkým Nuťáčkem, malou kočíčkou, klávesákem panem Doremí, a jako překvapení, taky se světlouškou Hopsalkou nebo Houpačkou. Divadlo Karla Pippicha • Vstupné: 360–390 Kč, www.ticketportal.cz

Big Band Chrudim

www.bigbandchrudim.webnode.cz

28. 11. | pátek v 19 h

Podzimní koncert

Divadlo Karla Pippicha

Taneční škola InDance

www.indance.cz

29. 11. | sobota

Hejblata

Tradičně zakončíme první pololetí velkolepým vystoupením Hejblata v Divadle Karla Pippicha.

Vstupné v prodeji od 3.11. od 14 h.

15. 11. | sobota od 14 do 17 h

Workshop Příměstského InDance tábora

Chcete, aby vaše děti zažily pohybové dopoledne plné radosti a fantazie? Přihlaste je na workshop, který proběhne v prostorách Gymnázia Josefa Resslera v Chrudimi (Olbrachtova 291). Čeká je zábavné taneční odpoledne pod vedením zkušených lektorů Taneční školy InDance a program v pohádkovém příběhu, který děti prožijí nejen na workshopu, ale později i v létě na Příměstském InDance táboře v létě 2026. Workshop je vhodný pro děti od 6 do 13 let. Není nutné mít předchozí taneční zkušenost. Více na webu.

Rabštejnská Lhota

29. 11. | sobota v 19 h

Malina Brothers

Sál Hostince U Drobílků

Vstupenky v prodeji: OÚ Rabštejnská Lhota nebo na paveltlapak56@gmail.com, popř. tel: 603 492 023.

Restaurace a penzion Na Sklepích

Pardubická 258, Chrudim, tel: +463 035 005

www.nasklepich.cz, FB, IG

29. 11. | sobota 10–17 h

Vánoční jarmark a workshop

Prodej dárků, svařáku, lokálních výrobků, ... Tvořivé dílničky. Vánoční melodie v podání ZUŠ Chrást. Přijďte, společně si užijeme začátek adventu v útulné atmosféře.

AZ Event Production, s.r.o.

3. 12. | středa v 19 h

Ludovico Einaudi Tribute

Nenechte si ujít nezapomenutelný večer krásné hudby, kde zazní melodie jednoho z nejlepších pianistů a skladatelů na světě, Ludovica Einaudiho v podání předního českého klavíristy Františka Panáčka. V rámci Evropské tour alternují také: Alexandr Starý a Lucie Kubátová.

Muzeum Chrudim

Vstupné: 690–790 Kč

Jan Andr

4. 12. | čtvrtek v 19 h

Hammond Organ Concert

Jan Andr feat. Colin Vassell, Annamária d'Almeida, Christina Mei Hicks. Po dvou letech se do Chrudimi vrací hammondkář Jan Andr se svým vánočním programem.

Muzeum barokních soch

Vstupné: 400 Kč

Screamers

17. 12. | středa v 19 h

Screamers – Vánoční speciál!

Divadlo Karla Pippicha

Vstupné: 380 Kč

Martin Hranáč

18. 12. | čtvrtek v 19 h | vyprodáno

Crazy show

Muzeum Chrudim – Fibichův sál

TMG art production

18. 2. 2026 | středa v 19 h | nový termín

Halina Pawlovská – Manuál zralé ženy

Divadlo Karla Pippicha

Vstupné: 460 Kč

Jazyková škola Zebra

Individuální a skupinové kurzy

AJ, NJ, FJ, ŠJ, RJ, IT a ČJ pro cizince

Výuka všech věkových kategorií prezenčně i online, individuálně, nebo v malých skupinách (3–5 lidí)!

Učit se online můžete odkudkoliv, kdykoliv

www.jazykovkanadalka.cz, tel: 777 350 407.

Prezenční výuka v Chrudimi, Tovární 1112,

www.skola-zebra.cz, tel: 774 450 405.

Příprava na přijímací zkoušky

z češtiny a matematiky na střední školy

13 týdnů prezenční nebo online přípravy s materiály CERMAT od ledna do dubna 2026.

Jazykové mezinárodní certifikáty LanguageCert Pro děti i dospělé na všech úrovních AJ. Náhrada za profilovou část maturity. Prezenční, nebo online zkouška

Online konverzace s rodilým mluvčím pro děti Pravidelnou komunikací si zvyknete na výslovnost a rychlost řeči rodilého mluvčího.